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Primátor sa 
chystá
opäť

kandidovať

Na čo sa môžu 
tešiť žiaci 

stropkovských 
škôl?

V Tisinci 
a Stropkove 

začínajú 
stavať byty

Dohodu o urovnaní súd zamietol, 
mesto (zatiaľ) platiť nemusí

Stropkovčania si môžu na chvíľu 
vydýchnuť. Okresný súd vo Svidníku 
vydal minulý pondelok rozhodnuti e, 
ktorým neschválil 
Dohodu o zmieri 
medzi Mestom 
Stropkov a pre-
šovskou fi rmou 
PKB Invest, s.r.o. 
„Zmier navrh-
nutý žalobcom 
(PKB Invest – 
pozn. red.) ne-
bol schválený, 
pretože Dohode 
o urovnaní ne-
p r e d c h á d z a l o 
prerokovanie 
v mestskom 
zastupiteľ-
stve, teda 
zmier by bol 
v rozpore 
s hmotným 
právom,“ tl-
močil rozhodnuti e 
okresného sudcu Iva Paradu hovor-
ca Krajského súdu v Prešove Michal 
Drimák. Dohodu o urovnaní podpísal 

vo februári tohto roka bez vedomia 
poslancov primátor Peter Obrimčák, 
pričom nerešpektoval upozorne-

nia kompetentných za-
mestnancov Mestského 
úradu ani právneho zá-

stupcu samosprávy, ktorí 
upozorňovali na proti právnosť 

takéhoto konania. Podpisom pri-
znal údajný dlh mesta, ktorý mal 
vyplývať z nezverejneného Dodatku 
č. 3, ktorý primátor podpísal takisto 

neoprávnene a mesto ho navyše 
utajilo pred verejnosťou i poslanca-
mi. Ak rozhodnuti e Okresného súdu 

nadobudne prá-
voplatnosť, mesto 
nebude musieť 
zaplati ť stavebnej 
fi rme 272 500 eur 
za údajné doda-
točné práce vyko-
nané na hnedom 
p r i e m y s e l n o m 
parku. Po doručení 
rozhodnuti a však 
majú obe strany 15 
dní na odvolanie. 
V takom prípade 
by o celej záleži-

tosti  rozhodoval 
Krajský súd. 
Minulý týždeň 
sme primátora 
požiadali o sta-

novisko, ako vní-
ma rozhodnuti e 

súdu a či sa mesto ne-
plánuje voči nemu odvolať. Druhá 
časť otázky toti ž vyplývala z kontextu 

Vo Vyšnej Olšave postavili bytovky pre Rómov
Bývať v nich však nemôžu

Dvadsiatka rómskych rodín 
z Vyšnej Olšave sa tešila márne. Aj 

keď v obci ofi ciálne dokončili dve 
bytovky, v ktorých mali nájsť nové 

bývanie, sťahovať sa zati aľ nemôžu. 
Z dotácie, ktorú samospráva dosta-
la na ich výstavbu toti ž byty nebolo 
možné úplne dokončiť. Holobyty sú 
síce hotové, ale na zvyšné vybave-
nie by obec potrebovala ďalších asi 
30 ti síc eur. „Celý projekt bol vyčís-
lený na 411 ti síc eur. 308 ti síc tvori-
la dotácia z Ministerstva dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja, 
zvyšok si na výstavbe bytoviek 
odpracovali samotní Rómovia. 
Problém je v tom, že dotácia minis-
terstva rátala len s fi nancovaním 
holobytov, na vybavenie kúpeľne 
a kuchyne už peniaze nie sú,“ pri-
blížil starosta Vyšnej Olšavy Juraj 
Kasarda. Napohľad sú tak bytovky 
dokončené, v bytoch však chýbajú 
podlahové kryti ny, obklady kúpeľní, 

P. Obrimčák J. Bync
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Editoriál
Sedela som na terase reš-

taurácie, jedla fantasti cké sushi 
a pozorovala šumiace more. 
Napadlo mi, že na tomto mieste 
som bola naposledy pred dvomi 
rokmi a začala som spomínať, čo 
všetko sa odvtedy udialo. Bolo 
toho dosť. Zažila som pekné veci, 
ale život ma postavil aj pred nie-
koľko ťažkých situácií, ktoré som 
musela zvládnuť a priznávam, 
že nie vždy mi bolo do spevu. 
Teraz, s odstupom času, som ich 
vnímala len ako čosi veľmi vzdia-
lené, čo sa ma už vlastne netý-
ka, lebo je to minulosť odviata 
časom. Vychutnávala som si len 
prítomnosť, načúvala morským 
vlnám a pociťovala som nesmier-
nu vďačnosť za všetko, čo mi život 
dal. Keď píšem - za všetko, myslím 
tým aj situácie a udalosti , ktoré 
zvykneme označovať ako ťažké 
alebo negatí vne. Lebo najmä ti e 
nás posúvajú ďalej, robia nás 
silnejšími, ale aj vďačnejšími za 
všetko krásne, čo nám tento svet 
dáva. A dáva nám toho oveľa 
viac, než si vo víre každodenného 
zhonu uvedomujeme. Stačí sa len 
na chvíľu zastaviť, stí šiť, vnímať 
a ďakovať...

(Dokončenie zo strany 1.)

Primátor opätovne odvolal svoje „odvolanie“
Súdny spor mesta a PKB Investu 

v mnohom pripomína Kocúrkovo. 
Zhodli sa zainteresované strany i ľu-
dia z prostredia advokácie a práva. 
Už 10. júla, na prvom pojednáva-
ní, sa konateľ PKB Investu Ján Bync 
emotí vne vyjadril, že „taký bodrel 
ako v Stropkove ešte nevidel.“ Po 
tom, ako právnik Jozef Bujdoš, od-
volávajúc sa na porušenie viacerých 
právnych noriem, vecne zdôvod-
nil, prečo súd nemôže zmier uznať, 
nasledovali vystúpenia primátora, 
ktorý napriek vyjadreniam právnika 
trval na svojom „právnom“ názore 
a žiadal o schválenie zmieru. To už 
nechápavo kýval hlavou aj právnik 
PKB Investu Ján Garaj s dôvetkom, 
že ešte sa nestretol so situáciou, 
kedy by mandant (primátor ako šta-
tutár mesta) išiel priamo na súde do 
otvoreného názorového konfl iktu 
s vlastným právnym zástupcom. Na 
počudovanie však primátor 17. júla 
zaslal Okresnému súdu list, v ktorom 
uvádza, že sa dôkladne oboznámil 
s právnym názorom J. Bujdoša a so 
zmierom nesúhlasí. A teraz príde to 
najlepšie. Podľa informácií poslanca 
Stanislava Humeníka primátor listom 
z 1. augusta odvolal aj ti eto slová. 
„Je zarážajúce a nepochopiteľné, že 
dva dni pred druhým pojednávaním, 
20. augusta obdržal sudca ďalšie pí-
somné stanovisko primátora mesta 

(list bol napísaný 1. augusta - pozn. 
red.). V ňom opäť mení svoj postoj 
a žiada súd o schválenie dohody, 
pričom toto stanovisko predložil 
bez konzultácií a vedomia právnika 
mesta. Primátor zároveň v tomto 
stanovisku vypovedal právnikovi 
mesta JUDr. Bujdošovi plnú moc na 
právne zastupovanie v tejto veci. 
Jeho rozhodnuti a v tejto záležitosti  
sú rozporuplné a nepredvídateľné. 

Neodpovedá na zásadne otázky po-
slancov mestského zastupiteľstva, 
nekomunikuje s médiami a svoje 
kroky nekonzultuje s odbornými ve-
dúcimi zamestnancami mestského 
úradu,“ upozornil S. Humeník. 

Na čo sa môže verejnosť zo strany 
P. Obrimčáka ešte pripraviť je vzhľa-
dom na jeho nepochopiteľné kroky 
z uplynulého obdobia momentálne 
veľmi ťažké predpokladať.  -np-

Zmes vyjadrení P. Obrimčáka 
k sporu s PKB Invest

11. júla, súdne pojednávanie, Svidník: Dodatočné práce boli vykonané 
a Dodatok č. 3 na dodatočné práce som podpísal. Trvám na dohode o urov-
naní a vyplatení celej sumy PKB Investu. 

15. júla, reportáž TA3, Prešov: Ja stále hovorím, že práce naviac sú 
podpísané v stavebnom denníku, čo nám tvrdí dodávateľ stavby, ja o tom 
nemám pochybnosti .

17. júla, list adresovaný súdu, Stropkov: Po preštudovaní právneho 
rozboru a písomného vyjadrenia právneho zástupcu mesta žiadam, aby 
súd prétorský zmier medzi PKB Invest a Mestom Stropkov neschválil.

18. júla, odpoveď na poslaneckú interpeláciu, Stropkov: Záväzok vy-
číslil dodávateľ. Suma do dnešného dňa nebola verifi kovaná stavebným 
dozorom a na základe toho nebola akceptovaná. Faktúra bolo vrátená 
zhotoviteľovi diela.

1. augusta, list adresovaný súdu, Stropkov: Trvá na dohode o urov-
naní, schválení prétorského zmieru a vyplatení celej sumy PKB Investu. 
Zároveň odobral plnú moc právnemu zástupcovi mesta JUDr. J. Bujdošovi.

Na záver a dokreslenie komiky celej situácie sa hodí azda už len výrok 
z fi lmovej klasiky: Odvolávam, co jsem odvolal a slibuju, co jsem slíbil...

Obrimčák 
oznámil 

opätovnú 
kandidatúru

Minulý utorok sa v divadelnej 
sále mesta uskutočnilo stretnuti e 
vedenia Okresnej rady Smeru-SD so 
starostami, ktorí sú nominovaní to-
uto vládnou stranou. Na uzavretom 
stretnutí  primátor a zároveň okres-
ný predseda Peter Obrimčák staros-
tom oznámil, že každý z nich môže 
s podporou Smeru rátať aj pred 
nadchádzajúcimi voľbami. V súčas-
nosti  je zo 42 starostov obcí okre-
su Stropkov 28 nominantov Smeru, 
resp. podporených Smerom v rámci 
širšej koalície. 

P. Obrimčák zároveň infor-
moval, že aj on je už po tretí krát 
pripravený uchádzať sa o dôveru 
Stropkovčanov v primátorských 
voľbách. Kandidovať sa chystá za 
koalíciu Smer-SD - Náš kraj - Strana 
demokrati ckého Slovenska (nástup-
nícka strana za zaniknutú ĽS-HZDS). 

-np-

V Tisinci začínajú stavať ďalších 24 bytov
Tisinec sa v posledných rokoch 

rozrastá. Vlani tam odovzdali 19 
bytov, tento týždeň začínajú s vý-
stavbou ďalších dvadsiati ch štyroch. 
Hrubú stavbu by chceli mať pod 

strechou do zimy. „Staviame v rov-
nakej lokalite, pri troch hotových 
bytovkách. Všetko to budú trojiz-
bové byty s rozlohou do 65 m2. 
Financované budú rovnako ako ti e 

predchádzajúce zo Štátneho fon-
du rozvoja bývania. Kolaudovať 
by sme chceli v lete budúceho 
roka,“ priblížil starosta Tisinca Jozef 
Kačmár. Obsadiť nové byty by pod-
ľa neho nemal byť problém. Obec 
eviduje takmer stovku žiadostí  
z Tisinca, Stropkova, Svidníka i ďal-
ších obcí. 

Dobrú správu máme aj pre 
Stropkovčanov. V polovici augus-
ta začali prípravné práce na stav-
be 30 nájomných bytov na ulici 
Ciolkovského. Prví obyvatelia by sa 
tam mohli sťahovať už na budúci 
rok.    -np-

Dohodu o urovnaní súd zamietol, mesto (zatiaľ) platiť nemusí
konania primátora v celej veci. Jeho 
stanoviská i ofi ciálne vystúpenia 
boli opakovane v príkrom rozpore 
s vyjadreniami právneho zástupcu 
mesta. Kým Jozef Bujdoš opakovane 
– listom i priamo na súde – upozor-
ňoval na viaceré porušenia zákona, 
ktoré podpisu spornej dohody i sa-
motnej údajnej realizácii staveb-
ných prác predchádzali, primátor 
trval na tom, že práce vykonané boli 
a on trvá na vzniknutom dlhu mesta 
a vyplatení 272 500 eur. Odpovede 

P. Obrimčáka nám do uzávierky ne-
došli, cez prednostu MsÚ odkázal, 
že k rozhodnuti u súdu sa vyjadrí 
v priebehu aktuálneho týždňa.

Rozhodnuti e svidníckeho súdu 
víta poslanec Ondrej Brendza, ktorý 
spoločne s ďalšími šiesti mi kolegami 
adresoval pred prvým pojednáva-
ním súdu vyhlásenie. V ňom napadli 
uzatvorenie Dohody o urovnaní. Tá 
bola podľa ich vyjadrení v rozpore 
s hmotným právom, čo napokon 
svidnícky súd aj potvrdil. „Treba 
zdôrazniť, že ide o rozhodnuti e 

prvostupňového súdu, teda po 
jeho doručení sa môžu účastníci ko-
nania do 15 dní odvolať. Toto roz-
hodnuti e však zohľadňuje všetky 
argumenty nás poslancov a mest-
ského právnika. Zároveň bola vy-
vrátená argumentácia právneho 
zástupcu PKB Investu, ako aj pri-
mátora mesta. Očakávame, ako 
sa teraz zachová. Aj vzhľadom na 
to, že v celej záležitosti  opakovane 
menil svoje vyjadrenia a navyše 
z prípadu odvolal právnika mesta,“ 
uviedol poslanec.   -np-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

(Dokončenie zo strany 1.)

Polícia hlási
 Cyklisti „pod parou“

9. augusta počas výkonu ob-
chôdzkovej služby zisti la hliadka 
OO PZ Stropkov jazdu pod vplyvom 
alkoholu u 33-ročného cyklistu 
z Bardejova, ktorý riadil bicykel na 
štátnej ceste medzi obcou Tisinec 
a mestom Stropkov. Dychovou 
skúškou na zistenie množstva poži-
ti a alkoholických nápojov mu bola 
nameraná hodnota 1,23 mg/l al-
koholu v dychu. 15. augusta zisti la 
hliadka OO PZ Stropkov jazdu pod 
vplyvom alkoholu u 20-ročného 
cyklistu zo Stropkova, ktorý riadil 
bicykel po miestnej komunikácií na 
Hlavnej ulici. Dychovou skúškou na 
zistenie množstva požiti a alkoholic-
kých nápojov mu policajti  namerali 
0,54 mg/l alkoholu v dychu. 17. au-
gusta zisti la hliadka OO PZ Stropkov 
jazdu pod vplyvom alkoholu 
u 21-ročného cyklistu z Makoviec, 
ktorý riadil bicykel po štátnej ces-
te medzi obcou Bukovce a obcou 
Makovce. Dychovou skúškou na 
zistenie množstva požiti a alkoholic-
kých nápojov mu policajti  namerali 
0,84 mg/l alkoholu v dychu. Všetky 
tri prípady boli kvalifi kované ako 
priestupky proti  bezpečnosti  a ply-
nulosti  cestnej premávky a prešet-
rujú ich stropkovskí policajti .

Výdatné a zdravé raňajky sú skvelým štartom do nového dňa. Zásobia 
nás potrebnou energiou a dodajú telu všetko potrebné pre jeho správne 
fungovanie. V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, z čoho 
pozostávajú ich raňajky. Tu sú ich odpovede.

Čo zvyknete raňajkovať?

Gabriel (Turany n/O): Ja nera-
ňajkujem vôbec, pretože jednak ne-
mám čas, jednak mi skoro ráno jesť 
nechutí . Prvýkrát sa najem až okolo 
obeda.

Libuše (Rokytnice nad Jizerou): 
Ráno si klasicky dám cigaretu 
a kávu, a potom rožky s maslom ale-
bo s nutelou. To sú moje obľúbené 
raňajky.

Michaela (Stropkov): Na raňaj-
ky si skoro vždy dávam celozrnný 
chlieb s maslom a kávu. Väčšinou 
raňajkujem vždy to isté, lebo ce-
lozrnný chlieb ma výborne zasýti  
a potom obedujem až o jednej, dru-
hej popoludní.

Alena (Stropkov): Najčastejšie 
si dávam na raňajky pečivo s mas-
lom, nejakou zeleninkou a k tomu 
čaj alebo kakao. Snažím sa pripraviť 
každý deň niečo iné, aby to bolo stá-
le pestré. -ada-, -Bd-

Jozef (Turany n/O): Najčastejšie 
mávam na raňajky ovsené vločky 
s bielym jogurtom, len občas si dám 
aj nejaké pečivo.

sanita či základné kuchynské vyba-
venie. Na jeden byt by potrebovali 
na materiál ešte aspoň 1500 eur, 
stavebné práce i montáž by si za-
bezpečili samotní Rómovia. Niektorí 
vraj boli ochotní zabezpečiť si chý-
bajúce vybavenie aj na vlastné ná-
klady. „Nechceme to však robiť ta-
kýmto spôsobom. Pretože niektoré 
byty by boli obsadené, iné prázdne. 
Chceme, aby sa nasťahovali všetci 
naraz,“ vysvetlil starosta. 

So situáciou sa bol minulý týž-
deň priamo na mieste oboznámiť aj 
splnomocnenec vlády SR pre rómske 
komunity Peter Pollák. V tomto roku 
však už podľa neho nebude možné 
zabezpečiť chýbajúce vybavenie 

Vo Vyšnej Olšave postavili bytovky pre Rómov
bytov z rozpočtovej kapitoly jeho 
úradu. „Naša výzva je už uzavretá. 

S obcou budeme o tejto 
problemati ke rokovať, 
ale dnes neviem pove-
dať, z ktorého zdroja 
bude možné fi nanco-
vať dokončenie bytov. 
Každopádne sa bude-
me snažiť, aby boli byty 
čím skôr funkčné a pri-
pravené pre ľudí, ktorí 
ich potrebujú,“ uviedol 
P. Pollák. Pripomenul, 
že vyšnoolšavský pro-
jekt bol fi nancovaný 
z prostriedkov minis-
terstva dopravy, preto 
nevedel odpovedať na 
otázku, prečo nie sú 
hradené náklady na ho-
lobyty i potrebné vyba-
venie v jednom balíku. 
„Všetko, čo staviame 

my, ide v jednej výzve. Zároveň je 
našou prioritou, aby si všetky sta-

vebné práce svojpomocne zabez-
pečovali Rómovia, nie stavebné 
fi rmy,“ zdôraznil splnomocnenec. 

Starosta nevedel povedať reál-
ny termín sťahovania sa Rómov do 
bytoviek. Z obecných fi nancií nie je 
možné zabezpečiť chýbajúce zaria-
denie, úverové prostriedky takisto 
neprichádzajú do úvahy. V súčas-
nosti  je teda viac ako pravdepodob-
né, že skôr ako na budúci rok sa 20 
rodín nového bývania nedočká. 

Jedným z budúcich nájomníkov 
podieľajúcich sa na výstavbe je aj 
32-ročný Marián Demeter. Pracuje 
na neďalekej píle, vlastné bývanie 
si však zo svojho príjmu dovoliť 
nemôže. „Mám štyri deti  a býva-
me stále v rodičovskom dome. 
Bývanie máme dobré, ale chceme 
sa osamostatniť, preto čakáme na 
tento nový byt. Robili sme to tu od 

základov, škoda, že sa ešte nemô-
žeme sťahovať,“ povedal budúci 
nájomník.

Vo Vyšnej Olšave žije v súčas-
nosti  648 obyvateľov, z toho je 145 
Rómov. 

-np-

V bytoch nie sú dokončené 
kúpeľne ani kuchyne
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Spomienka
26. augusta uplynulo 17 rokov, čo nás navždy opus-

ti la naša manželka, mamka a babka Mária Gonosová 
z Chotče. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 1. 9. 2014 uplynuli tri roky od chvíle, čo nás 

navždy opusti l náš otec a dedko Michal Petrík zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 2. septembra 2014 uplynie 20 

rokov od smrti  nášho otca a manžela 
Andreja Očipku zo Stropkova – Bokše 
a dňa 2. septembra 2014 uplynie 13 ro-
kov od smrti  nášho otca, dedka Michala 
Blašku z Mesti ska. Kto ste ich poznali, 
venujte im ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 4. 9. 2014 uplynú tri roky, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Andrej 
Majerský zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Už je rok za nami, čo nepočuť, otec, Tvoj hlas, 
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
V ti chosti  prosíme veľký dar pokoja,
kým sa nám duše už naveky nespoja.
Pozdrav pre Teba šepkáme do ti cha, 
že sa raz stretneme, je naša útecha.

Dňa 7. septembra 2014 uplynul rok, čo nás na-
vždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Michal 
Antoš z Bukoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu.   S láskou spomína smúti aca rodina.

Školy sa cez prázdniny intenzívne pripravovali na nový školský rok
Počas dvojmesačných prázdnin 

sa stropkovské základné školy pri-
pravovali na nový školský rok, aby 
svojich žiakov privítali v príjemnom, 
zmodernizovanom prostredí. V ZŠ 
na Hrnčiarskej ulici nanášali v trie-
dach a na chodbách nové omietky, 
v jednej triede vymenili starú tabuľu 
za keramickú, namontovali chýbajú-
ce osvetlenie v triedach, na chodbe 
a v kabinetoch. Takti ež zrealizovali 
údržbárske práce, vrátane opravy 
strechy na prístavbe školy, vyme-
nili svetlíky a 12 radiátorov. „V 1. A 
triede sme urobili kompletnú re-
konštrukciu s vytvorením oddycho-
vej zóny pre žiačikov. Kompletnou 
rekonštrukciou prešla aj počítačová 
učebňa, ďalej sme nakúpili nové sto-
ly, stoličky a lavičky. Počas školské-
ho roka sme zakúpili školské lavice 
a stoličky do jednej triedy, stoličky 
do multi mediálnej učebne a knižni-
ce. V jedálni pribudli nové stoly pre 
žiakov. Takti ež sme rekonštruovali 
WC pre zamestnancov. Od 18. do 
28. augusta sme pre našich žiakov 
zorganizovali letný tábor. Takti ež 
prebehla rekonštrukcia veľkej te-
locvične a šatní. V rámci národné-
ho projektu PRINED sme vytvorili 
šesť pracovných miest a získali sme 
edukačný balíček a v rámci projek-
tu Akti vizujúce metódy vo výcho-
ve sme získali interaktí vnu tabuľu 
s ozvučením a 20 tabletmi s edukač-
ným interaktí vnym balíčkom. Na vy-
učovacích hodinách sa ďalej chceme 
zamerať na fi nančnú gramotnosť 
v spolupráci s nebankovou inšti tú-
ciou a zapojiť našich žiakov do celo-
slovenskej súťaže projektu fi nančné-
ho vzdelávania Moja família. Čo sa 
týka nového školského roku, chce-
me žiakom v našom centre voľného 
času umožniť popoludňajšie akti vity 
v rámci krúžkovej činnosti  a školské-
ho klubu,“ informoval nás riaditeľ 
školy Mgr. Marián Vasilko. 

V CZŠ zariaďujú nové učebne

V Cirkevnej základnej škole 
sv. Petra a Pavla sa sústredili na 
dokončovacie rekonštrukčné prá-
ce v rámci projektu Rekonštrukcia 
cirkevnej školy, ktorý bol ofi ciálne 
ukončený 31. augusta 2014. Ako 
nám povedala riaditeľka školy Mgr. 
Mária Karašinská, vyskytli sa rôzne 
komplikácie s dodávkami nábytku 
a podobne, takže minulý týždeň sa 
ešte zariaďovali učebne a zborovňa. 
Počas prázdnin sa tu pracovalo každý 
deň do noci, dokonca aj cez víkendy. 
Pôvodne plánovaný letný tábor mu-
seli napokon zrušiť, pretože škola ešte 
nebola na podobné akti vity priesto-
rovo vhodná. „Dokončovali sme 
druhé poschodie, A blok, čiže triedy, 
učebne, zborovňu, chodby. Robili 
sa sti erky, maliarske a nati eračské 

práce, lepili sa gumy, dokončovala 
sa elektroinštalácia. Minulý týždeň 
nám doviezli zariadenie do zrekon-
štruovanej telocvične, nábytkom 
a pomôckami sme vybavovali celú 
školu. Urobili sme aj niečo navyše, 
čo sme pôvodne neplánovali. Keďže 
sme už boli takpovediac rozbehnutí , 
za veľmi výhodné ceny sme vysti er-
kovali a obložili PVC obkladmi aj 
vesti bul školy. Takti ež nás teší, že 
v rámci rozvojového projektu MŠ SR 
vyšla výzva Škola bez bariér, nám ju 
schválili, takže v polovici septembra 
budeme montovať vodiace koľajnice 
pre vozičkárov až na vrchné poscho-
die, čím zabezpečíme úplnú bezba-
riérovosť školy. Ešte čakáme na nové 
nástenky s hliníkovými rámami, pre-
tože škola je kompletne zmoderni-
zovaná a staré sa tam už nehodia,“ 
zrekapitulovala M. Karašinská a do-
plnila, že slávnostné odovzdanie zre-
konštruovanej školy je naplánované 
na polovicu septembra. 

Na Mlynskej menili elektrorozvody

V ZŠ na Mlynskej ulici počas 
dvoch prázdninových mesiacov robili 
vzhľadom na to, že staré päťdesiat-
ročné rozvody v hlavnom pavilóne 
veľmi často zlyhávali, rozsiahlu re-
konštrukciu elektroinštalácie. Okrem 
toho v odborných učebniach fyziky 
a technickej výchovy nainštalovali 
nové elektrické rozvody k novým pra-
covným stolom. Priestory odborných 
učební geografi e - dejepisu a dvoch 
ďalších anglického jazyka vybavili 
novým zatemnením, teda roletka-
mi. Keďže tu v novom školskom roku 
privítajú 54 prvákov v troch triedach, 
museli zriadiť treti u prvú triedu. 
Vznikla tak, že multi mediálnu učebňu 
pre primárne vzdelávanie premiest-
nili do hlavného pavilónu. Vynovili aj 
oplotenie pri vstupe do areálu školy. 
Vzhľadom na blížiace sa vykurovacie 
obdobie zabezpečila škola servisnú 
a revíznu prehliadku všetkých devät-
násti ch plynových kotlov v jednot-
livých pavilónoch. Školskú jedáleň 
vymaľovali a skrášlili novými záclo-
nami a obrusmi na jedálenských sto-
loch. O obnovu tried a opravu žalúzií 
v nich sa postarali školníci, uprato-
vačky počas augusta urobili generál-
ne upratovanie všetkých priestoroch. 
Počas tohtoročných prázdnin CVČ pri 
ZŠ Mlynská po prvýkrát organizova-
lo letný tábor Mladý Indián, ktorý 
mal veľmi pozití vny ohlas u detí  aj 
ich rodičov. V podobných akti vitách 
preto plánujú pokračovať aj v bu-
dúcnosti . „ZŠ Mlynská sa zapojila 
do projektu PRINED, čo je celodenné 
vzdelávanie a výchova detí  zo zne-
výhodneného sociálneho prostre-
dia. Takto sa vytvorilo šesť nových 
pracovných miest na pozície dvoch 
asistentov učiteľa, dvoch sociálnych 

pedagógov, jedného špeciálneho 
pedagóga a jedného školského psy-
chológa. V rámci projektu získame 
didakti cký balíček v hodnote 10 000 
eur, ktorým kompletne zabezpečíme 
záujmová činnosť v škole. Všetka 
naša snaha smeruje k zlepšeniu 
edukačného procesu, k skvalitneniu 
MTZ vzdelávacieho procesu a k sprí-
jemneniu prostredia a klímy na ško-
le,“ uviedol riaditeľ ZŠ na Mlynskej 
ulici Mgr. Peter Gombár. 

Bežná údržba na Konštantí novej

V ZŠ na Konštantí novej ulici po-
čas prázdnin prevádzali bežné opra-
vy v triedach, šatniach a pravidelne 
upravovali trávnaté plochy a ihriská 
v jej areáli. Zorganizovali dva letné 
tábory – školský a plavecký. Po celé 
dva mesiace boli pre verejnosť sprí-
stupnené všetky ihriská, tenisové 
kurty a telocvičňa. „Základná škola 
Konštantí nova otvára v školskom 
roku 2014/2015 20 tried nultého 
až deviateho ročníka. Do prvého 

ročníka nastúpi 35 žiakov. Aj v tom-
to roku otvárame dve nulté triedy 
pre 24 žiakov, ktorí dovŕšili vek šesť 
rokov, ale nie sú spôsobilí navštevo-
vať prvý ročník. V našom školskom 
vzdelávacom programe sa zame-
riavame na rozšírené vyučovanie 
prírodovedných predmetov, cudzích 
jazykov a informati ky. Pre primárne 
vzdelávanie pokračujeme vo vyučo-
vaní predmetov mladý čitateľ, mla-
dý záchranár a plavecká príprava. 
Pre nižšie stredné vzdelanie sú to 
regionálna výchova a plávanie. Aj 
naďalej je našou prioritou vyučo-
vať základy plávania už od prvého 
ročníka a neskôr v rámci povinnej 
hodiny v piatom a šiestom ročníku. 
Na krúžkoch plávania chceme roz-
víjať rôzne techniky tohto športu. 
Súčasťou školy je Školský klub detí  
so štyrmi oddeleniami a Centrum 
voľného času s bohatou ponukou 
záujmových krúžkov,“ skonštatovala 
riaditeľka ZŠ na Konštantí novej ulici 
Mgr. Tati ana Spišáková.

-ada-
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Martina Micenková vníma prácu delegátky ako druhú vysokú školu
„Sme pripravení pomôcť dovolenkárom aj v tých najzložitejších situáciách.“

„Túto zaujímavú profesiu vy-
konávam brigádnicky a veľmi 
mi pomáha prenášať teóriu 
do praxe, pretože študujem 
na Ekonomickej univerzite 
na fakulte medzinárodných 
vzťahov. Komunikácia vo via-
cerých jazykoch s využití m 
komunikačných zručností  je 
pre mňa naozaj druhá vysoká 
škola.“ Pokiaľ by mal niekto 
záujem pracovať ako delegát, 
musí si hľadať pracovné po-
nuky minimálne rok dopredu, 
pretože prijímací proces je 
veľmi zdĺhavý. Od adepta sa 
vyžadujú veľmi dobré komuni-
kačné schopnosti  a zručnosti , 
plus ovládanie cudzích jazykov. 
Cestovné kancelárie prijíma-
jú spravidla ľudí, ktorí prejdú 
prakti ckým výberovým kona-
ním. Je všeobecne známe, že 
práca s ľuďmi je veľmi náročná. 
Zaujímalo nás, aké najpríjem-
nejšie, a naopak, najproble-
mati ckejšie situácie zažila Marti na 
počas svojej štvorročnej kariéry 
delegátky. „Táto práca so sebou 
prináša rôzne situácie. Každý klient 
očakáva, že na dovolenke zažije 
len príjemné chvíle, oddýchne si 
a načerpá nové sily, ale stávajú sa 
aj menej príjemné veci. Sú to väč-
šinou zdravotné problémy, úrazy, 
krádeže, poškodenia majetku a po-
dobne. Návšteva lekára s deťmi 
a strach z ihly či infúzie je pre mňa 
trauma ešte aj teraz. Sama som si 
toti ž podobnou skúsenosťou pre-
šla. A najviac ma vie potešiť, keď 
na tvárach klientov, s ktorými sa 
lúčim, vidieť spokojnosť. Väčšinou 
ju vyjadria potleskom pri rozlúčke, 
alebo osobným poďakovaním. Pre 
takéto chvíle a pre mnohé pria-
teľstvá a známosti , ktoré takto 
s dovolenkármi nadviažem, sa mi 
oplatí  túto náročnú prácu robiť.“ 
Kto mal možnosť sledovať mladú 
študentku takpovediac v akcii pria-
mo v Obzore, určite si všimol nie-
len jej fantasti cký prístup k ľuďom, 
ale aj výborné jazykové a miestne 

Delegát v dovolenkovej desti nácii je jediná osoba, na ktorú sa môžu 
turisti  v prípade akýchkoľvek problémov s dôverou obráti ť. Robí prostred-
níka medzi hotelom, prostredím a klientom, pozná miestne pomery, ja-
zyk, sprevádza dovolenkárov. Všetka jeho snaha smeruje k naplneniu ich 
očakávaní, aby prežili bezproblémový pobyt, na ktorý budú mať ti e naj-
lepšie spomienky. Hoci sa môže na prvý pohľad zdať, že ide o jednoduchú 
prácu niekde v teple pri mori spojenú s minimom povinností , realita je od 
takejto predstavy na míle vzdialená. Marti na Micenková študuje na vysokej 
škole a pred štyrmi rokmi, ako čerstvá absolventka gymnázia, začala pôso-
biť ako delegátka pre CK Eurotour v bulharskom Obzore. Dnes ju poznajú 
stovky spokojných turistov, o ktorých sa počas ich pobytu v Bulharsku sta-
rala. Ako nám povedala, táto práca ju baví a napĺňa.

znalosti . „Ako sa hovorí - iný kraj, 
iný mrav. V tomto nie je výnimkou 

ani Bulharsko. Postupne som sa 
naučila bulharčinu a snažím sa vžiť 
do miestnej kultúry a zvykov. Aj 
keď Bulhari patria medzi Slovanov 
a kresťanov, majú svoje špecifi ká. 
Už len také opačné kývanie hlavou 
na áno alebo nie je pre nás zvlášt-
ne a je potrebné si na to zvyknúť. 
Čo sa týka bulharského personálu, 
zati aľ mám veľmi dobré skúsenos-
ti . Sú to úprimní, veselí, pohosti nní, 
ústretoví a priateľskí ľudia, ktorí 
nielen mňa, ale aj turistov s rados-
ťou prijímajú. Všetkým, ktorí ešte 
na dovolenke v Bulharsku neboli, 

túto krajinu vrelo odporú-
čam,“ odkazuje Slovákom. 
V každej dovolenkovej desti -
nácii sa občas nájdu aj chro-
nickí sťažovatelia, ktorým 
nevyhovie nikto. Skúsená de-
legátka sa snaží čím skôr nájsť 
príčinu ich nespokojnosti  a si-
tuáciu promptne vyriešiť. „Ale 
ani v našej moci nie je úplne 
všetko. Veľakrát vyvolajú 
určité emócie mylné ilúzie 
dovolenkárov o desti nácii, 
neznalosť pomerov či zlé po-
časie. Delegát musí ti eto si-
tuácie zvládať a pokojnou ko-
munikáciou s turistami nájsť 
spoločné riešenia,“ podotkla 
a s úsmevom prezradila, že 
pokiaľ sa nepodarí nájsť prí-
činu klientovej nespokojnosti , 
použije osvedčené delegátske 
fi nty. Niekedy sa stane, že 

aj v slnečnom Obzore zaštrajkuje 
počasie, dovolenkári sú klamaní, 
možno aj znudení. Ako rieši Marti na 
takéto situácie? „Ešte sa nestalo, 
aby počas sezóny v Obzore bolo zlé 
počasie napríklad vkuse celý týž-
deň. Samozrejme, stáva sa, že sa 
pokazí na pár dní. Vtedy sa snažím 
dovolenkárom spríjemniť chvíle 
napríklad spoznávaním bulharskej 
kultúry. Aj túto sezónu som zor-
ganizovala Bulharský večer, ktorý 
sa konal priamo v hoteli. Personál 
pripravil pre turistov typické bul-
harské jedlá, počas akcie znela bul-
harská hudba, kto mal záujem, mo-
hol absolvovať lekcie bulharských 
národných tancov.“ Keďže sme mali 
možnosť zažiť Bulharský večer naži-
vo, môžeme ho zhodnoti ť ako veľmi 
vydarený. Na chutné národné jedlá, 
bulharskú hudbu a hlavne fantasti c-
kú náladu budú dovolenkári určite 
spomínať ešte dlho. Na záver sme 
stropkovskú delegátku v Obzore po-
prosili o krátke zhodnotenie práve 
končiacej letnej sezóny 2014. „Bola 
pre mňa najdlhšia. Zo začiatku 
bolo trošku menej stabilné počasie, 
ale potom už prišlo pravé bulhar-
ské leto. Nevyskytli sa žiadne veľké 
komplikácie, len také maličkosti . 
Krásne spomienky na leto 2014 
v Bulharsku však ďaleko prevýši-
li malichernosti , na ktoré som už 
dávno zabudla. Už teraz sa spolu 
s vernými, ale aj novými turista-
mi, teším na sezónu 2015.“  -ada-
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Rómfest prilákal do Breznice Rómov
z celého východného Slovenska

Predposlednú augustovú sobo-
tu sa v Breznici uskutočnil už pia-
ty ročník Rómfestu. Vzhľadom na 
to, že počas víkendu sa na celom 
Slovensku konalo množstvo róm-
skych festi valov, pozvanie mohli 
prijať iba tri kapely, čo však nijako 
neovplyvnilo vysokú úroveň podu-
jati a. Okrem formácií Gypsy čháve 
Rovnatar a domácich Gypsy Ferko 
Breznicatar, sa tu predstavila aj 
kapela Koro 2 Soľatar zo Soli, kto-
rá zožala obrovský úspech. Názov 
skupiny znamená v preklade do 
slovenčiny Slepí sme zo Soli. Ako 
nám povedal jej manažér a hráč na 
klávesy Miroslav Ďuďa, ide o rodin-
né zoskupenie, ktoré spolu hrá pri-
bližne dvadsať rokov. On jediný má 
ešte zvyšky zraku, ostatní členovia 
sú nevidiaci. V Breznici spolu s ním 
účinkovali dvaja speváci na vozíč-
koch – Franti šek Ďuďa a Marti na 
Ďuďová. Hoci sú všetci členovia 
kapely hendikepovaní, ich hudba 
vychádza z hĺbky srdca a dotkne 

sa duše každého poslucháča. Do 
varu dostali aj breznické publikum 
a mnohí sa pri počúvaní ich piesní 

neubránili slzám dojati a. Zaujímalo 
nás, ako sa skupine, ktorá už vydala 
vlastné CD a účinkuje na Slovensku 

aj v zahraničí, hralo v Breznici. 
„Bola tam síce trochu menej kva-
litná aparatúra, ale čo sa týka cel-

kovej atmosféry a pohosti nnosti  
Brezničanov, musím povedať, že to 
bolo výborné,“ vyjadril sa M. Ďuďa. 

Skupina Koro 2 Soľatar dojíma svojimi piesňami k slzám

Akcia začala približne o piatej popo-
ludní a trvala až do skorých ranných 
hodín. Do Breznice sa prišli zabaviť 
Rómovia zo Stropkova a okolitých 
obcí, podľa evidenčných čísel áut 
však bolo na prvý pohľad zjavné, 
že Rómfest prilákal ľudí z celého 
východného Slovenska. Hlavným 
organizátorom vydareného pod-
ujati a bol Edo Moskaľ z Breznice, 
obec prispela účinkujúcim na ozvu-
čenie a dopravu, občerstvenie si 
všetci účastníci zabezpečili vo vlast-
nej réžii. „Teší ma, že piaty ročník 
Rómfestu prebiehal bez akýchkoľ-
vek rušivých momentov, takže ho 
určite budeme organizovať aj v bu-
dúcich rokoch,“ zhodnoti l starosta 
obce Slavomír Brendza a dodal, že 
kapelu Koro 2 Soľatar už pozval na 
slávnostné odovzdávanie nových 
rómskych domčekov naplánované 
na koniec septembra. „Pozvanie 
sme prijali a do Breznice radi zase 
prídeme,“ prisľúbil Miroslav Ďuďa.

-ada-

Od Škapuliarskej Panny Márie k Medžugorskej Panne Márii
Všetko sa to začalo 11. augusta 

2014 svätou omšou v Sanktuáriu 
v Stropkove. Štyridsaťdeväť pút-
nikov zo Stropkova a okolia, 
Svidníka, Zemplínskej Teplice, Košíc 

a Brati slavy sa vybralo na 12-dňo-
vú púť do Medžugoria, spojenú 
s pobytom pri mori v Drveníku. 
Duchovným sprievodcom tohto-
ročnej púte bol pán dekan Ján Švec 

Bilý, ktorý už po druhýkrát navští vil 
Medžugorie. 

V Medžugorí na pútnikov ča-
kal bohatý duchovný program. 
Prednáška vizionára Ivana, s. Terezky, 

svedectvá Patricka a Nancy, 
Gorana, chlapcov z Cenacola, vý-
stup na Podbrdo, Križevac a ve-
černý program na nádvorí kostola, 
sv. ružence, sv. omša, modlitby za 

uzdravenie duše i tela, adorácie. Päť 
dní v Medžugorí ubehlo veľmi rých-
lo. V nedeľu 17. augusta 2014 bola 
slovenská svätá omša v kaplnke. 
Kázeň pre slovenských pútnikov mal 

pán dekan Ján Švec Bilý. V kázni sa 
zameral hlavne na to, čo je hlavným 
posolstvom Medžugoria. Aby Panna 
Mária mohla uskutočniť svoj plán, 
potrebuje nás všetkých. Hlavne nás 

vyzýva na pokoj, obrátenie, posil-
nenie viery skrze modlitbu a pôst. 
Po svätej omši sme sa presunuli 
k moru do Drveníka. Tam na nás ča-
kalo krásne slnečné počasie a nové 

zážitky spojené s kúpaním 
a opaľovaním. Všetky milos-
ti  a dary Medžugoria sme si 
chceli ponechať čím dlhšie 
a doniesť domov. Preto 
každý nový deň pri mori 
začínal modlitbou svätého 
ruženca a svätou omšou. 
Ďakujem Panne Márii za 
tohtoročnú púť, za šťastný 
návrat domov, za pútnikov, 
zvlášť mladých chlapcov 
a dievčatá. Ja nemôžem 
o medžugorskej skutočnosti  
nerozmýšľať. Moje myšlien-
ky sú tam dňom i nocou. 
Medžugorie sa stáva novým 
duchovným centrom sveta, 
oázou pokoja. Nikde inde 
nenájde človek toľko poko-
ja ako pod ochranou Panny 
Márie, pretože jej prítom-
nosť je aj dnes každoden-
ná. Ovocím Medžugoria 
je stretnuti e s Bohom, eu-
charisti ckým Ježišom skrze 
Máriu. Všetci sa vracajú 
domov so želaním skorého 

návratu a s rozhodnutí m. „Keď na-
sledujeme posolstvá Panny Márie, 
pomáhame budovať lepší svet na 
evanjelických základoch“.

Anna Poláková
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Ing. Marti n Blicha (15. odber), Ing. Dávid 
Štofan PhD. (8.), Ing. Marek Šraga (2.), MUDr. Anna Mihalka-
ninová (14.), Ján Sabol (18.), Gabriel Hoško (23.), Róbert Čere-

muga (12.) - všetci zo Svidníka, Mgr. Katarína Škurlová (46.), Ing. Dorota 
Pituchová (prvodarkyňa), PhDr. Renáta Ivančová (44.), Katarína Zajaro-
šová (2.), Juraj Zajaroš (73.), Marti n Kundrát (15.), Mgr. Slavko Surmaj 
(30.) - všetci zo Stropkova, Miroslava Lukáčová (3.) - Giraltovce, Peter 
Bochnovič (28.) - Nižný Orlík, Marti n Krajkovič (35.) - Vápeník, Ing. Da-
niela Madzinová (7.), Renáta Dzurjaninová (2.) - obidve z Nižnej Olšavy, 
Bc. Miroslav Boháč (22.) - Vyšná Olšava, Vincent Miňo (22.) - Mesti sko, 
Jakub Jurko (5.), Ján Šmajda (5.) - obaja z Miňoviec, Miroslav Perháč 
(41.) - Cernina, Marti n Ragan (10.), Klaudia Raganová (10.) - obaja z 
Kurimky, Ing. Marti n Slivka (4.) - Šandal, Albín Semanco (4.) - Olšava, 
Radovan Bičej (36.) - Breznica, Mgr. Marti n Smolko (27.) - Šemetkovce, 
Mgr. Juraj Čečko (54.) - Lomné.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Stropkovské rukovanie do Veľkej vojny a návrat po šiestich rokoch III.
28. júla uplynulo sto rokov od vypuknuti a Veľkej vojny, po roku 1939 

známej ako prvá svetová vojna. Prvý ozbrojený konfl ikt globálnych rozmerov 
negatí vne poznačil aj severovýchod Slovenska i stropkovský okres, ktorým 
opakovane prešiel front. V predchádzajúcich vydaniach Spektra sme vám pri 
príležitosti  storočnice začiatku I. sv. vojny priniesli úryvky z rodinnej kroniky 
Stropkovčana Miroslava Majerníka, ktorého starý otec Franti šek Materňák 
(* 1893 – † 1973) zažil jej hrôzy na vlastnej koži ako vojak rakúsko-uhorskej 
armády. Dnes prinášame záverečnú časť spomínania „Franca Materniaka“ 
o tom, ako sa po vojenských útrapách vráti l do rodného Rymanova, aby odti aľ 
ušiel do nového domova v Stropkove.

Epilóg - Návrat domov
Domov - to sladké slovo, ktoré 

sa dvom otrhaným, hladným a na 
smrť vyčerpaným prišelcom šesť 
rokov objavovalo v snoch, bolo zra-
zu na dosah. Už iba prejsť Karpaty, 
horské lúky a zísť do údolia... Tam by 
mala byť stará hranica a rodná vlasť. 
V podhorí Poloninských Karpát bolí 
ešte zreteľné stopy vojny z roku 
1915 - zákopy, zemianky, krátery 
po delostreleckých granátoch. Do 
jednej takejto vojenskej zemianky 
sa uchýlili aj naši pútnici. Doteraz 
cestovali ako sa dalo, najprv vlakom 
potom loďou, konským povozom, 
najčastejšie peši, ale väčšinou po 
rovine. A teraz hory. Usadili sa, že 
si oddýchnu, naberú nových síl na 
prekonanie poslednej prekážky. 
Domov bol už na dohľad a tak večer 
obidvaja unavení zaľahli. Ráno sa 
prebudil iba jeden spolubojovník. 
Trenčan zomrel od hladu a vysilenia. 
Franc pochoval kamaráta na úpätí  
Karpát a sám sa vydal na cestu k do-
movu. O pár dní sa znenazdajky ako 
prízrak objavil na dvore. Po šiesti ch 
rokoch prišiel už do iného sveta, 
iných pomerov. Doma v Rymanove 
ho už nikto nečakal, pokladali ho za 
mŕtveho a tak sa im zdalo, že vstal 
z mŕtvych. Rodina, známi a najmä 
mamka sa z jeho nečakaného prí-
chodu potešili, obkukovali ho, po-
klepkávali a vojnový navráti lec sa 
pomaličky zotavoval. 

Zánikom Rakúsko – Uhorskej 
monarchie sa Európa zmenila, ako-
by sa rozmrvila, vznikla samostatná 
Poľska republika, Československá 
republika, Maďarsko a iné nové 
štáty. Nové vlády potrebovali nové 
armády, vojna síce skončila, ale z vý-
chodu sa k Poľsku presúvala Červená 
armáda ruskej boľševickej revolúcie 
a Poľsko bolo treba chrániť.

Po návrate domov žil nejaký čas 
v Rymanove. Príležitostné pracoval 
po stavbách, ale nepokojné popre-
vratové Poľsko mu ako bývalému za-
jatcovi, ktorý videl ruskú revolúciu, 
nezaručovalo pokojný život v novom 
štáte. V jednu letnú nedeľu roku 
1921 bol pod zámienkou prevere-
nia správania sa navráti lých zajatcov 
počas omše obkľúčený rymanovský 
kostol. Pri tejto policajno-vojenskej 
razii bol Franc zatknutý. Na veli-
teľstve mu vysvetlili, že v zmysle 

nových zákonov musí nastúpiť na 
vojenskú službu. Darmo argumen-
toval, že on si vojnu už odslúžil, nič 
nepomáhalo a tak uprosil veliaceho 
dôstojníka, aby sa mohol ísť rozlúčiť 
domov, preobliecť sa, že v novom 
obleku nejde. Lebo má skúsenosť 
z tej prvej asentí rky v Olomouci, kde 
mu civilné šaty zapatrošili a nerád 
by prišiel aj o ti e. Na pokyn veliace-
ho dôstojníka ho policajná eskorta 
odviedla domov, aby sa nový bra-
nec, budúci poľský vojak, prezliekol 
a zobral nejaké veci potrebné pre 
službu v armáde.

Cesta na Posadu Dolnú k rodné-
mu domu trvala iba pár minút, ale 
v hlave mladého chlapa, ktorý zažil 
útrapy vojny, bojov, zajateckých tá-
borov sa vidina armády nepozdá-
vala, aj keď mu na veliteľstve sľúbili 
okamžitú poddôstojnícku hodnosť 
a slušný žold. Patrola vošla do domu, 
matka, keď ich zbadala sa zľakla, čo 
sa deje, ale uspokojil ju, že je všetko 
v poriadku. Poprosil mamu, aby čet-
níkov pohosti la. Mama sa nimi roz-
právala v kuchyni, ponúkla ich čajom 
a koláčom a on sa išiel prezliecť do 
zadnej izby. Po niekoľkých minútach 
začali byť četníci nervózni, kde je 
tak dlho. Jeden z nich vošiel do izby 
- otvorené okno a poľahnutá tráva 
pod ním ich postavila pred novú 
skutočnosť. Nádejný vojak dezer-
toval. Rozbehli sa za ním, ale veľké 
kukuričné pole za domom a neisto-
ta, či zbeh nemá pri sebe zbraň, ich 
odradila po ňom pátrať. Učupený 
medzi rastlinami, zvierajúc v hrsti  
armádnu pištoľ s ochotou bojovať za 
svoju slobodu, sa ani nepohol. Počul 
četníkov, ako sa dohadujú a navzá-
jom sa obviňujú, ale ani nemukol. 
K večeru, keď sadla tma, v ti chosti  
a bez pokusu kontaktovať sa s ro-
dinou sa pobral k lesu. Zamieril ku 
Karpatom, k hraniciam nového štátu 
pod názvom Československo.

Nová vlasť- nový domov 
Nočná cesta lesom ho vyčerpala. 

Vyhýbal sa dedinám aj ľuďom, nad 
ránom prešiel hraničnú čiaru a una-
vený si ľahol do mäkkého lesného 
machu nad Vyšným Komárnikom, 
prvou dedinou jeho budúcej a novej 
vlasti . Postavenie vojnového zbeha 
si začal uvedomovať až neskoršie, 
ale to, že návrat naspäť bude ne-
možný, pochopil hneď. Na druhý 

deň po krátkom oddychu sa vybral 
ďalej. Rozhodol sa, že pôjde do mes-
ta, ktoré už poznal z predvojnové-
ho pobytu. Predvečerom prišiel do 
Stropkova. Mestečko sa nezmenilo. 
Len ľudia - zdalo sa mu, že sú iní, ne-
jakí mladší, ale stále ubiedení. Jeho 
cesta viedla na majer, ale situácia 
sa zmenila. Dievčina, ktorej sľúbil 
lásku a manželstvo, ho privítala síce 
slobodná, ale so synom v náručí, 
čo bola v tom čase pre muža veľká 
potupa. Rozišli sa v dobrom, rodina 
mu odovzdala veci, ktoré tam zane-
chal, keď odchádzal do vojny. Ešte 
v ten večer vyhľadal predvojnových 
známych s tým, že na nejaký čas 
sa tu usadí. Prácu si našiel u svoj-
ho predvojnového zamestnávate-
ľa, majstra Hlavaja, ktorý ho prijal 
ako starého priateľa. Ubytovanie si 
našiel v rodine Paňkových. Začal pra-
covať s parti ou chlapov po stavbách 
v okolí mesta. Hneď sa mu začalo da-
riť, roboty bolo dosť, nová republika 
sa vzmáhala a štátne zákazky to bola 
istota a zárobok, a hlavne dobrý zá-
robok. Rozhodol sa, že v Stropkove 
zostane.

V tom čase neexistovala žiadna 
pravidelná doprava, robotníci chodi-
li na stavby väčšinou peši. Išli v pon-
delok skoro ráno a na večer v so-
botu sa vracali k svojím rodinám. 
Starý otec sa vybral s parti ou murá-
rov do obce Brusnica. Cesta, vtedy 
ešte poľná, viedla zo Stropkova cez 
Sitniky, Podvorec, ponad Breznicu 
a lesy, až napokon vyústi la v Brusnici 
a pokračovala ďalej na Tokajík až 
do Košaroviec. Keď chlapi prechá-
dzali v pondelok ráno okolo domu 
sedliaka Adalberta Nemca, poľ-
ského vysťahovalca. Mladý Franc 
videl, že v dome býva viac dievčat. 
Cestou na robotu sa povyzvedal 
od murárov, čo sú to za dievky. Na 
druhý týždeň sa tam chlapi zasta-
vili akože napiť sa vody a odtrhnúť 

pár čerešní, ktoré práve dozrievali. 
Starý otec zašiel do dvora, povypy-
toval sa dievčat, trochu žartom tro-
chu vážne, či by ho niektorá z nich 
nechcela za muža. Dievčatá sa so 
smiechom doňho pusti li, že oni sú 
ešte mladé, ale majú staršiu sestru 
a tá by sa už mohla vydávať. „A kde 
je tá najstaršia?“ začal sa starý otec 
vyzvedať. „Tu som,“ ozvala sa dievči-
na sediaca na priedomí. Anka, moja 
budúca stará mama, z nich bola 
najstaršia a pre starého otca aj naj-
pohľadanejšia. Tak si hneď v ten deň 
padli do oka. Chlapi sa pohli za robo-
tou a starý otec za gazdom. Dohodli 
sa, že o týždeň v nedeľu po svätej 
omši rodinu navští vi. Slovo dalo slo-
vo a po súhlase rodičov bola za pár 
týždňov svadba. 

Neviem si predstaviť ako sa 
v tom čase zoznamovali mladí muži 
so svojimi budúcimi ženami, ale zrej-
me to prebiehalo tak, ako to opísal 
slovenský spisovateľ Marti n Kukučín 
v poviedke Ako sa starý otec ženil, 
kde opisuje zoznámenie jeho staré-
ho otca so svojou starou mamou. 
Nebola v tom žiadna romanti ka, 
proste sa dohodli, rodičia odsúhlasi-
li a bolo. Spolu s manželkou vyženil 
aj kus poľa pri ceste (vtedy sa volala 
Cisárska cesta) a keďže bol šikovný 
murár, za pár týždňov stál na pozem-
ku aj nový dom. Nebol nejako ho-
nosný, ale dalo sa v ňom bývať. Bol 
taký ako ti sícky domov tých časoch. 
Cisárska cesta na Sitníkoch bola za-
čiatkom dvadsiatych rokov ešte bez 
domov. Až neskôr, keď sa Sitníky 
začali zaľudňovať, tak sa aj výstavba 
nových usadlostí  pri cisárskej zača-
la rozširovať. A tak k osamelému 
domcu neskôr pribudli noví susedia. 
Z jednej strany „pristáš“ Jozef Fatľa, 
ktorý sa priženil do rodiny starou-
sadlíka Nemca a z druhej strany do-
máci mladý gazda Andrej Nemec.

Miro Majerník
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Sarah Lotzová
TROJICA
Štyri letecké 

havárie za jeden 
deň. Prežili tri 
deti . Náboženský 
fanati k v nich vidí 
z v e s t o v a t e ľ o v 
apokalypsy. Čo ak 
má pravdu? Celý 
svet šokuje sprá-

va, že v priebehu niekoľkých hodín 
sa na štyroch svetadieloch zrúti li 
štyri lietadlá. Vyšetrovatelia musia 
čo najrýchlejšie odhaliť príčinu ne-
šťastí , aby predišli panike. Vylúčia 
teroristi ckú útok aj nepriaznivé po-
veternostné podmienky. Zdá sa, že 
katastrofy nespája nič okrem troch 
detí , ktoré sa našli živé na miestach 
dopadu. Novinári ich pomenujú 
Trojica. U detí  sa prejavujú poruchy 
správania, pravdepodobne zapríčine-
né otrasným zážitkom a neutí chajú-
cim záujmom médií. Pozornosť verej-
nosti  ešte väčšmi priťahuje fanati cký 
kazateľ. Je skalopevne presvedčený, 
že deti  sú traja zo štyroch zvestova-
teľov apokalypsy. Jeho znepokojivé 
vyhlásenia priťahujú húfy záujemcov 
o vstup do sekty pripravujúcej sa na 
koniec sveta. Deti  z Trojice sa musia 
skrývať, ale čoraz zvláštnejším sprá-
vaním zasievajú semienko pochyb-
ností  o zázračnom prežití  aj do duše 
svojich opatrovateľov. 

Jennifer 
L. Scott ová

LEKCIE MADAM 
CHIC

Osvojte si ele-
gantný parížsky 
štýl a šarm

J e n n i f e r 
Scott ová ako štu-
dentka na zahraničnom výmennom 
pobyte v Paríži bývala u rodiny, ktorá 
ju inšpirovala a zásadne ovplyvnila 
jej životný štýl. Pani domu madam 
Chic si vzala bezstarostnú dospieva-
júcu dievčinu z Kalifornie pod svoje 
krídla a umožnila jej spoznať, ako 
Francúzi povyšujú bežné maličkosti  
života na umenie žiť. Každá kapitola 
Lekcií madam Chic vám prezradí nie-
čo z toho, čo sa Jennifer v Paríži nau-
čila, i zopár ti pov, ktoré môžete zahr-
núť do svojho každodenného života 
bez ohľadu na to, kde bývate a aký 
máte rozpočet. V duchu typického 
francúzskeho prístupu uprednostňo-
vania kvality pred kvanti tou sa naučí-
te vychutnávať dobré jedlo, a pritom 
si neodopierať, rozumne a elegantne 
sa obliekať, a mať v šatníku len desať 
kúskov oblečenia, primerane sa upra-
viť, ale pôsobiť ako nenamaľovaná – 
jednoducho žiť ako Francúzka. Lekcie 
madam Chic sú užitočnou príručkou, 
ktorá zábavným a pôvabným spôso-
bom poslúži každému, kto chce svoj 
aktí vny a moderný život osviežiť pa-
rížskou nonšalantnosťou. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Športová olympiáda v ZŠ Nižná Olšava
Naša základná škola patrí medzi 

školy kde chodia žiaci od prvého do 
štvrtého ročníka. Máme iba jednu 
triedu a zo všetkého najviac nám 
chýba telocvičňa. Ale aj tak sa naša 
pani učiteľka a pán 
vychovávateľ starajú 
o to, aby sme sa hý-
bali a športovali. 

Pani riaditeľka 
Mgr. Jana Kačmarová 
spolu s pánom sta-
rostom Ing. Igorom 
Madzinom pre nás 
a základné školy 
z Breznice a Miňoviec 
organizujú „Športovú 
olympiádu mikro-
regiónu Ondava“. 
Tento rok sa táto 
olympiáda konala 
23. júna. Začala sa 
v škole slávnostným 
otvorením a zložením sľubu olym-
pionikov. Potom sme mali krátky 
test, v ktorom sme si preverili svoje 
vedomosti  o olympionizme. Po vy-
hodnotení testu sme sa presunuli 
na obecné futbalové ihrisko kde nás 
privítal pán starosta a nasledovalo 

súťaženie. Pán vychovávateľ Mgr. 
Vladislav Džupin pre nás pripravil 
rôzne disciplíny – skok vo vreci, beh 
pomedzi prekážky, skok cez prekáž-
ku, hod granátom a rôzne iné. Do 

súťaženia sa zapojil každý žiak. Tento 
rok sa do olympiády zapojil aj pán 
farár Mgr. Andrej Spišák, ktorý nás 
prekvapil sladkou desiatou – tortou. 
Po tvrdom zápolení nasledovalo 
samotné vyhodnotenie olympiá-
dy. Všetci sme mali radosť, že nám 

prialo počasie. Počas súťaženia sa 
nikomu nič nestalo, ale najviac sme 
sa tešili na vyhlásenia výsledkov. 
Tento rok sa školy umiestnili takto: 
na 3. mieste bola ZŠ Miňovce, na 2. 

mieste ZŠ Breznica 
a 1. miesto získala 
naša ZŠ. Každá ško-
la dostala pohár 
a diplom a každý 
žiak školy dostal 
medailu. Nášmu 
víťazstvu sme sa 
veľmi tešili. Po 
slávnostnom ukon-
čení olympiády 
sme mali spoločnú 
opekačku.

Nakoniec sa 
chceme všetkým 
poďakovať za účasť 
na olympiáde a za 
to, že sme prežili 

jeden super deň. Pánovi vychová-
vateľovi, pani učiteľke za prípravu 
tohto dňa, pánovi starostovi za pod-
poru a pomoci pri príprave. Naše 
ďakujem patrí aj pánovi farárovi za 
pomoci pri súťažení a sladkú tortu.

Žiaci ZŠ Nižná Olšava

Stretnutie po 40 rokoch
1. augusta sa uskutočnilo po-

maturitné stretnuti e študentov 
Strednej poľnohospodárskej tech-
nickej školy v Stropkove po 40 
rokoch. Na stretnutí  v reštaurácii 
Delta sa zúčastnila aj naša triedna 
profesorka Anna Makarová. Touto 
cestou jej chceme za účasť veľmi 
pekne poďakovať. Medzi nás prišla 
aj bývalá spolužiačka, ktorá v súčas-
nosti  žije a pracuje v Hradci Králové, 
ďalší boli z okolia Stropkova. 

Stretnuti e prebiehalo vo veľmi 
dobrej nálade do neskorých večer-
ných hodín. Všetkým veľmi pek-
ne ďakujem za príjemne strávené 
chvíle. 

-dov-
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Oznámenie o určení počtu poslancov a o utvorení volebných 
obvodov pre voľby do orgánov samosprávy obcí 15. novembra 2014

Mestské zastupiteľstvo v Strop-
kove podľa § 9 zákona SNR č. 346/1990 
Zb. o voľbách do orgánov samosprá-
vy obcí v znení neskorších predpisov 
uznesením zo dňa 15. 8. 2014 č. 322 
určilo, že Mestské zastupiteľstvo 
v Stropkove bude mať celkom 18 po-
slancov, ktorí budú zvolení v 10 vo-
lebných obvodoch.

Vo volebnom obvode číslo 1, 
ktorý zahŕňa ulice Budovateľská, 
Družstevná, Rovná, Sitnická, 
Sokolovská, Strečkova, Vojtovská, 
Vranovská, bude zvolený 1 poslanec.

Vo volebnom obvode číslo 2, kto-
rý zahŕňa ulice Akad. Pavlova, Hlinky, 
Hviezdoslavova, J.Gagarina, Jarková, 
Jilemnického, Letná, Zimná, Nový ria-
dok, budú zvolení 2 poslanci.

Vo volebnom obvode číslo 3, kto-
rý zahŕňa ulice Kukučínova, Mlynská, 

Gen. Sázavského, budú zvolení 2 
poslanci.

Vo volebnom obvode číslo 4, 
ktorý zahŕňa ulice Hrnčiarska 739/14, 
741/16, 742/18, 743/20, 786/66, 
1566/2, 4, 6, 8, 1597/22, 24, 26, 
28, 1601/30, 32, 34, 1604/9, 11, 
1605/13, 15, 1606/17, 19, Za jar-
kom, Orgovánová, budú zvolení 2 
poslanci.

Vo volebnom obvode číslo 5, kto-
rý zahŕňa ulice A.Kmeťa, Bernolákova, 
Cintorínska, Kvetná, Ľ.Štúra, Pod 
Laščikom, Ružová, Mládeže, Nám.
SNP, Záhradná, Zámocká, Za dubami, 
Hlavná 38/2, 44/1, 3, 5, 7, 9, 49/11, 
13, 15, 17, 50/19, 21, 23, 60/30, 
72/42, budú zvolení 2 poslanci.

Vo volebnom obvode číslo 6, 
ktorý zahŕňa ulice Konštantí nova, 
Puškinova, Metodova, Andreja Hlinku, 

Sládkovičova, Bankovská, Majerská, 
J.Kráľa, P.Horova, Kalinčiakova, budú 
zvolení 2 poslanci.

Vo volebnom obvode číslo 7, kto-
rý zahŕňa ulice Krátka, Hlavná 80/50, 
1649/31, 33, 1650/37, 39, 1651/43, 
45, 1652/49, Hrnčiarska 1618/36, 38, 
40, 1619/42, 44, 50, 1627/21, 23, 25, 
1654/72, budú zvolení 2 poslanci.

Vo volebnom obvode číslo 8, 
ktorý zahŕňa ulice Šarišská, Školská, 
Pri rybníku, Samuela Jurkoviča, 
Chotčanská, Nábrežná, Mati ce slo-
venskej 920/48, 50, 924/56, 58, 
Hrnčiarska 796/63, 65, 797/76, 78, 
798/80, 799/82, 800/84, 802/86, 
Ondavská, Petejovská, budú zvolení 
2 poslanci.

Vo volebnom obvode číslo 9, kto-
rý zahŕňa ulice Športová, Štefánikova, 
Mati ce slovenskej 901/2, 902/4, 6, 
8, 903/16, 18, 20, 904/22, 906/24, 
26, 28, 907/30, 32, 908/7, 909/9, 
910/11, 911/13, 912/15, 913/34, 36, 
38, 914/40, 42, 915/44, 46, 916/17, 
917/19, 918/21, 919/23, 921/25, 
922/27, 923/52,54, 1552/10, 12, 
14, Hrnčiarska 787/68, 70, 788/88, 
789/51, 53, 790/90, 791/55, 792/57, 
793/59, 1620/41, budú zvolení 2 
poslanci.

Vo volebnom obvode číslo 
10, ktorý zahŕňa ulice Čerlinská, 
Šandalská, Bokšanská, bude zvolený 
1 poslanec.  MUDr. Peter Obrimčák,

primátor mesta

Denné centrum organizuje 
zájazd na Červený kláštor

Oznamujeme všetkým členom Denného centra pri Mestskom úrade 
v Stropkove, že dňa 10. 9. 2014 (streda) sa uskutoční jednodňový zájazd na 
Červený kláštor – Dunajec. Odchod autobusu je o 6.00 hod. od Denného 
centra. Prihlásiť sa môžete denne u správkyne Denného centra.

Výbor Denného centra

Oznámenie o počte obyvateľov
Mesto Stropkov podľa § 16 ods. 9 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľ-

bách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších predpisov oznamu-
je, že ku dňu vyhlásenia volieb do orgánov samosprávy obcí malo mesto 
Stropkov 10 503 obyvateľov.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Vážení pedagógovia, zamestnanci škôl a školských za-
riadení, ctení rodičia, milí žiaci a študenti,

prišiel september, leto a prázdniny sú už za nami. Mnohí 
ešte žijú spomienkami na chvíle prežité počas tohto obdobia. 
Určite si každý dobre oddýchol a do nového školského roka 
načerpal dostatok síl. Svet okolo nás sa rýchlo mení, očaká-
va ľudí samostatných, schopných postarať sa samých o seba, 
vedieť sa rýchlo zorientovať vo svete informácií, vedieť po-
užiť vedomosti. K tomu potrebuje mať človek dobré základy 
vzdelania. 2. septembra sa otvárajú brány škôl, aby privítali 
žiakov a študentov v novom školskom roku 2014/2015. Pri 
tejto príležitosti vážení pedagógovia aj ostatní zamestnanci 

škôl, chce m vyzdvihnúť Vaše úsilie vynaložené pri plnení výchovno-vzdelá-
vacej činnosti a pri zabezpečení prevádzky škôl a školských zariadení. Kvalita 
a úroveň vzdelania, ktorú škola poskytuje je dôležitým ukazovateľom rozvoja 
spoločnosti, preto nemôžeme zostať stáť na mieste. Pripraviť mladých ľudí na 
nový život, nové podmienky v spoločnosti je nesmierne dôležité. Chceme, aby 
naše deti boli nielen múdre, ale aby boli aj tvorivé a vážili si hodnoty, ktoré boli 
spoločnosťou vytvorené.

Osobitne by som chcel pozdraviť našich prváčikov, pre ktorých je tento 
deň naplnený zvedavosťou, očakávaním a túžbou po poznaní. Čakajú na nich 
noví spolužiaci a učitelia, ktorí ich budú sprevádzať pri objavovaní zatiaľ nepo-
znaných vecí. Dúfam, že sa v škole budú cítiť dobre a s radosťou do nej budú 
chodiť.

Ctení rodičia, pribudnú Vám nové starosti a povinnosti, hlavne tým rodičom, 
ktorí po prvýkrát vedú svoje dieťa do školy. Všetky deti či už malé, alebo väč-
šie budú potrebovať lásku, starostlivosť, ochranu a hlavne trpezlivosť. Šťastné 
deti a spokojní rodičia, zaujímavé a tvorivé dianie v škole je základ všestrannej 
spokoj nosti.

Do nového školského roka všetkým pedagogickým aj nepedagogic-
kým zamestnancom želám veľa zdravia a tvorivých síl do práce s našou 
mladou generáciou. Žiakom, študentom aj rodičom prajem veľa zdravia, 
úspechov, spokojnosti, aby ste vykročili do školy s optimizmom, pohodou a tr-
pezlivosťou pri plnení školských povinností.  MUDr. Peter Obrimčák

primátor mesta

Krakow - Licheň - Čenstochova, autobusom
Cena: 159,- €/ os. 
Termín: 17.10 - 21.10.2014 
polpenzia

V cene: poistenie, doprava, 4x ubytovanie, sprievodca kňaz, 4x polpenzia 
(raňajky a večere), poplatok pútnika.

Program:
1. deň Krakow - Sanktuárium Božieho Milosrdenstva, sv. omša, pred-

náška, prehliadka baziliky, návšteva Slovenskej kaplnky Sedembolestnej 
Panny Márie.

2. - 4. deň Licheň – denne sv. omša prehliadka starý a nový Licheň, 
adorácia, pamiatky a záhrady, areál, návšteva múzeí, Bazilika Matky Božej 
Licheňskej, krížová cesta, kalvária, sv. ruženec, nákup suvenírov.

5. deň Čenstochová – Jasna Hora prehliadka baziliky a kláštora, ti chá 
adorácia pri milosti vom obraze matky Čenstochovskej.

Prihlásiť sa môžete na t.č.0915 951 682

Ó, Mária, Matka Božia, - zhliadni na nás z neba, - my sa k tebe uti ekame, 
- vrúcne ctí me teba. - /:My sa k tebe uti ekame, - prosby predkladáme, - 

vinou, žiaľom obťažení, - v tebe nádej máme:/.
Dňa 7. septembra 2014 

sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
 Odchod autobusu bude o 5.30 hod. pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.

Poplatok 7,- €
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Príďte medzi nás
Pozývame všetkých, ktorí radi spievajú a majú vzťah ku sakrálnej hud-

be, do spoločenstva členov Chrámového zboru sv. Cyrila a Metoda pri 
chráme a kláštore o. redemptoristov v Stropkove.

Hlavným cieľom chrámového zboru je chrániť a šíriť cirkevno-slovan-
ský obrad a tým obohacovať rôzne cirkevné a kultúrne slávnosti , pre radosť 
prítomných, pre pokoj vo svojich srdciach a hlavne pre Božiu slávu.

Nácviky sú vždy pondelok po sv. liturgii v priestoroch kláštora 
o. redemptoristov.

Bližšie informácie na tel. čísle: 0908 323 253.
Ľudmila Jakubčová, dirigentka zboru
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VAŠE OHLASY

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 83,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
LENOVO G50-70, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2957U,
2GB DDR3, 500 GB HDD,Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi ,
HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
až- 40 %

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Možnosť 
dojednania 

dopravy

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

September môžeme z rybárskeho hľadiska považovať za univerzálne obdo-
bie. Berú takmer všetky druhy rýb na väčšinu nástrah. Ako nástrahy môžeme 
používať všetky dovolené druhy rastlinných aj živočíšnych nástrah. 

Začína sa obdobie lovu kapitálnych rýb. Lov nonstop využívame najmä na 
lov kapra na boilies na priehradách. Stále dobre berú pleskáče a biele ryby. 
Koncom mesiaca už vnadíme opatrnejšie, najmä ak príde výraznejšie ochlade-
nie. V chladnejšej vode trávia ryby pomalšie, preto vystačíme s menším množ-
stvom zmesi. Ryby ešte vždy dobre reagujú na sladké zmesi, s klesajúcou tep-
lotou vody však postupne prechádzame na korenisté a rybacie príchute. Opäť 
sa začínajú presadzovať jemnejšie techniky, najmä feeder, či plávaná. Koncom 
septembra volíme ako nástrahu skôr živočíšne nástrahy – kostné alebo hnojové 
červy. 

Nastupujúca jeseň znamená začiatok sezóny lovu dravých rýb. Chladné 
hmlisté rána využívame na lov prívlačou. Na priehradách je stále efektí vny lov 
pri prekážkach, na riekach hľadáme hlbšie tône, prípadne miesta pod previs-
nutými konármi. 

Pri love na živú alebo mŕtvu rybku nastražíme rybku takej veľkosti , aby sme 
zbytočne nezraňovali podmierové ryby. Prednostne sa vyhýbame prešívaniu 
rybiek a používaniu dvoj a trojháčikov. Vhodné nastraženie je jednoháčikom 
pod chrbtovou plutvou. Pri výbere nástrahových rybiek je potrebné dodržiavať 
čas individuálnej ochrany a lovnú mieru použitých rýb. 

Pri love na prívlač majme na pamäti , že od 1.9. už platí  individuálna ochrana 
pstruha potočného, ktorý sa pripravuje na neres. Prípadný úlovok je preto po-
trebné opatrne vráti ť späť do vody. Rovnako od 1.9. je hájený úhor európsky. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci september: od 0.00 do 
24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci september: hlavátka podunajská 
(okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh jazerný, úhor európsky, 
sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

*************** Rybár v septembri ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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...aj na splátky

PREDÁM
* Predám pekné šteniatka srnčieho 

ratlíka. Tel.: 0911 411 345. 
* Predám 40 m štvoržilového kábla. 

Tel.: 742 4979.
* Predám včelí vosk. Tel.: 742 

4979.
* Predám použité betónové kocky, 

50 x 50 x 10 cm, 100 ks. Tel.: 0948 
239 930.
* Predám kočiar zn. CARINO, skoro 

nový. Tel.: 0903 391 378.
* Predám nový masážny sprchovací 

box. Tel.: 0903 391 378.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 

2281, 0908 854 981. 
* Predám odstavčatá, mäsový typ. 

Tel.: 0944 542 505. 

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám pozemok v Župčanoch 

o rozlohe 11 árov aj s IS. Tel.: 0917 
135 376. 
* Predám rozostavaný dom s po-

zemkom (833 m2) v Brusnici. Tel.: 
0918 195 361.
* Predám pozemok vo Vyškovciach 

25 árov, možnosť rozdelenia. Tel.: 
0908 982 558.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0908 

981 315.
* Predám 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0904 621 717.
* Dám do prenájmu izbu v rodin-

nom dome so samostatným vcho-
dom. Tel.: 742 4979.
* Chatka pod vlekom. Cena 10 000 

€. Tel.: 0902 340 416.
* Predám stavebný pozemok (913 

m2) na ulici Chotčanskej, pri dome č. 
52. Tel.: 0949 747 795.

OBČIANSKA INZERCIA
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

(od 1. októbra). Tel.: 0948 162 016.
* Predám 11,5-árový pozemok v 

Bokši. Cena 10 000,- €. Tel.: 0908 
576 856.
* Predám 2-izbový zrekonštruovaný 

byt v Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám čiastočne prerobený byt 

na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0949 764 
055, 0907 165 015. 
* Ponúkame do prenájmu dom pri 

Námestí  SNP na podnikateľské úče-
ly. Celý, alebo časť. fi rmavcentre@
gmail.com. Tel.: 0902 289 342.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt + 

garáž na ul. Ak. Pavlova. Tel.: 0903 
567 611. 
* Predám 2,5-izbový byt v OV, na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 288 884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením a 
nábytkom. RD je zrekonštruovaný. Z 
opačnej strany je možnosť nového 
stavebného pozemku z novej ulice. 
Cena dohodu. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový 

byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (bytové 
jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 982 
227.

AUTO-MOTO
* Predám Octáviu 1,9 Tdi, r. v. 99, 

Ford Focus Combi 1,8 Tdci, r. v. 2003 
a Fiat Punto 1,3 Jtd, r. v. 2004. Možná 
aj výmena. Tel.: 0905 326 240. 
* Predám VW Passat 1,8, r. v. 1995 

v dobrom technickom stave. Tel.: 
0905 792 259.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim zachovalé letné gumy, 

elektróny, Felícia. Tel.: 0911 411 
345.

* Bc. Mária Blanárová (fyziotera-
peut) – liečebná rehabilitácia (ma-
sáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Ponúkame predaj a montáž plas-

tových okien, betónové a sadrové 
potery, sadrové a štukové sti erky, 
rekonštrukcie bytov a bytových ja-
dier a ďalšie stavebné práce za do-
stupné ceny. Cenová ponuka a pora-
denstvo zdarma. Tel.: 0904 378 277, 
0944 480 142. 
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.

RÔZNE
* Rekonštrukcie bytových jadier, 

obkladanie kúpeľní, dlažby, sti erky, 
sadrokartóny. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam výkopové práce MIDI 

bagrom a prepravu traktorov na 
STK. Tel.: 0902 340 408.
* Obkladanie kúpeľní, pokládka 

zámkovej dlažby, oporné múry, plo-
ty, montáž a predaj obkladového 
kameňa. Tel.: 0944 524 324. 
* Ponúkam maliarske a nati erač-

ské práce, zatepľovanie a striekanie 
fasád. (BEK, TERRANOVA, BAUMIT) 
Rýchlo, cena dohodou. Tel.: 0910 
911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 
862 893, etranssro@gmail.com. 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmeme samostatného kuchára 
(ku), čašníka (ku), prevádzka Stropkov. 
Možnosť ubytovania. Tel.: 0910 924 
895.
* Prijmem elektrikárov ihneď! Práca 

na Morave. Vyhláška nutná, prax nie 
je potrebná. Tel.: 0918 629 989. 
* Prijmem do pracovného pomeru 

zvárača CO2, TIG argón, frézara a zá-
močníka. Práca v ČR. Tel.: +420 721 
811 299, 0905 344 461, 0915 956 707.
* Prijmeme ihneď do TPP vo Svidníku 

väčší počet montážnych pracovníkov 
do 2-3 zmennej výrobnej prevádzky, 
ako aj na administratí vne a riadiace 
funkcie. Podmienky: ukončené min. 
stredoškolské vzdelanie s maturitou a 
vyššie SOŠ s maturitou a VŠ. Kontakty: 
054/788 1074; 054/7881077; 0903 
575 166; 0903 541 877
* Firma JP Producti on prijme zváračov 

CO2 a TIG na zváranie nerezu a sústruž-
níka. Potrebná znalosť čítania výkreso-
vej dokumentácie. Tel.: 0904 154 364, 
742 89 88.
* Motorest Breznica prijme do pra-

covného pomeru kuchára (kuchárku), 
čašníka (čašníčku). Tel.: 0905 733 192.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 8. septembra 2014 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur.

Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Spoločnosť Metal Container, 
a.s., hľadá zváračov na CO2 
s nástupom ihneď. Platobné 
podmienky – dohodou.
E-mail: sekretariat@metalcon-
tainer.sk, tel.: 054/739 1720.

Súkromné kurzy NEMECKÉHO 
JAZYKA pre opatrovateľky, deti  

aj dospelých.
Tel.: 0917 228 635

kurzynej@centrum.sk

Projektovú dokumentáciu
- zateplenie budov
- odstránenie systémových porúch

Energeti cký certi fi kát
Farebné riešenie fasády (v 3D)
Žiadosti  do ŠFRB

Hotel ALFA Giraltovce obsa-
dzuje pracovné pozície: pre-
vádzkarka reštaurácie, recepč-
ný,  kuchár, čašník/čašníčka, 
chyžná, pomocná sila v kuchyni
Kontakt: 0903 903 709
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V príprave na prestížnom turnaji v L. Hrádku
L i p t o v s k ý 

Hrádok žil volejba-
lom. Predminulý 
víkend sa za účas-
ti  dievčat z IGMY 
Stropkov, junioriek 

z Nitry, Brati slavy, Spišskej Novej 
Vsi, Liptovského Hrádku, dvoch re-
prezentačných družsti ev kadeti ek 
Slovenska a tí mu z Moskvy usku-
točnil dvojdňový turnaj s vysokou 
hernou kvalitou, čo pomohlo druž-
stvám v príprave do tohtoročnej 
súťaže. 

Z ôsmich tí mov, rozdelených 
do štvorčlenných skupín, postu-
povali dve najlepšie družstvá do 
fi nálovej a ostatné utvorili skupi-
nu hrajúcu o 5. až 8. miesto. Naše 
juniorky obstáli v ťažkej skupine, 

keď v treťom sete porazili kadetky 
Slovenska B a dva sety im stačili na 

zdolanie nemenej kvalitného súpera 
z Brati slavy. Podľahli len dievčatám 

z klubu COP Nitra, s ktorým zároveň 
postúpili do fi nále, odohrané v na-
sledujúci deň turnaja rovnakým sys-
témom každý s každým na 3 víťazné 
sety. Táto skupina znamenala pre 
naše hráčky zisk konečného 4. mies-
ta. Prehrali s reprezentáciou SR A, 

COP Nitra i vo vyrovnanom zápase 
s Ruskami, kde však ukázali bojov-
nosť a obdivuhodné výkony. Hernú 
kvalitu ocenil aj stropkovský rodák 
Dušan Hric, ktorý patril k hlavným 
sponzorom tohto podujati a.

Z piati ch družsti ev hrajúcich 
túto sezónu v rovnakej súťaži ako 
naše volejbalistky sa lepšie umiest-
nil iba jediný tí m, čo svedčí o veľ-
kej šanci byť vyrovnaným súperom 
v najvyššej juniorskej súťaži, počas 
ktorej budeme celému tí mu držať 
palce v ich ceste za postupom na 
Majstrovstvá SR.

Poďakovanie za zabezpečenie 
účasti  na turnaji patrí p. Širokému, 
p. Petrovi, M. Durkáčovej, p. 
Maťašovi - pekáreň Šandal, tréne-
rovi M. Šturákovi, ako aj FAN-klubu, 
ktorého povzbudzovanie neutí chlo 
počas celého turnaja.

Zostava: M. Keselicová, I. 
Keselicová, V. Marčišinová, P. 
Olčáková, J. Otrošinová, A. Petrová, 
I. Široká, S. Tomková, Š. Tomková, 
D. Vasilenková. Šimona Tomková

Juniorky prevalcovali súperov
Minuloročný 

vydarený turnaj ju-
nioriek v Stropkove 
bol predzvesťou 
toho, že aj tento 
rok prinesie po-

dobné volejbalové podujati e na 
medzinárodnej úrovni. 29. augusta 
zorganizovalo OZ AMIS za pomoci 
dobrovoľníkov milujúcich šport diev-
čenský volejbalový turnaj s účasťou 
piati ch tí mov z Liptovského Hrádku, 
Vranova Nad Topľou, poľského 
Debowieca a domácej IGMY, kto-
rú reprezentovali až dve družstvá 
(I. tí m - čierne a II. tí m - modré). 

Najspravodlivejším herným 
systémom každý s každým na dva 
víťazné sety sa v telocvični ZŠ 
Konštantí novej odohralo 10 veľmi 
kvalitných, vyrovnaných stretnutí , 
ktoré divákom priniesli skutočný 
športový zážitok. Oba naše tí my 
zvládli všetky zápasy bez väčších 
problémov víťazne, čo znamenalo 
derby v poslednom v poslednom 
duely o prvé miesto. Dva napína-
vé sety priniesli radosť tí mu čier-
nych. Ani tí m modrých neostal bez 
úsmevu, keď na takto kvalitne obsa-
denom turnaji obsadili 2. priečku. 

Hráčky, tréneri a hosti a sa ne-
zaobišli ani bez chutného občer-
stvenia a bohatých cien. Turnaj 
vyvrcholil odovzdávaním individuál-
nych a tí mových trofejí, za výbornej 
atmosféry a potlesku pre všetkých 
zúčastnených.

Tieto stretnuti a pomohli hráč-
kam v príprave na blížiacu sa sezó-
nu a priniesol ďalšie kvalitné výkony 

a nové volejbalové zážitky a skúse-
nosti . Poďakovanie patrí všetkým 
hráčkam, trénerom, rozhodcom, 
rodičom, organizátorom, fanúšikom 
a divákom, ktorí prispeli k uskutoč-
neniu tohto vydareného podujati a. 
Veríme, že o rok sa podarí zorgani-
zovať minimálne také úspešné pod-
ujati e, ako bol tento ročník turnaja. 

Osobitne sa chceme poďako-
vať: fi rma COLTSUN- CONSULT - p. 
Kolcun S., Stavebniny GOMASTAV 
- p. Mašlej P., drogéria PERFECT 
- Mgr. Buráková B. a Ing. Burák 
J., PEMI - p. Pecuch M., JODO - p. 
Dolutovský J., ZŠ Konštantí nova, 
Gymnázium Stropkov, p. Vachaľ M., 
p. Petraník M., p. Dirga J., p. Makó 
I., p. Makóová, cukráreň AMFORA, 
OZ Chránime kraj pod Duklou, p. 
Petra S., p. Keselica, p. Haľko M., p. 
Alexík P., rozhodcovia - p. Milá J., p. 
Džopko P., fotograf p. Blacha R.

Konečné poradie: 1. VK IGMA 
Stropkov I, 2. VK IGMA Stropkov II, 3. 
VK Liptovský Hrádok, 4. MŠK Vranov 
Nad Topľou, 5. UKS Debowiec.

VK IGMA Stropkov I: 
I. Keselicová (najlepšia hráčka druž-
stva), V. Marčišinová, J. Otrošinová, 
I. Petrová, I. Široká, Š. Tomková 
(najlepšia univerzálka turnaja), S. 
Tomková. 

VK IGMA Stropkov II: D. 
Gondeková (najlepšie libero tur-
naja), M. Keselicová, A. Marčišinová, 
V. Marčišinová, S. Pariláková, D. 
Vasilenková ( najlepšia hráčka 
družstva), L. Zajarošová, tréner M. 
Šturák.

Š. Tomková
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Horskí cyklisti sa popasovali s náročným terénom
Cyklisti ka na-

berá na popularite 
aj v našom regió-
ne. Rekreační vy-
znávači dvoch ko-
lies zo Stropkova 

i okolia sa pravidelne zúčastňujú 
prestí žnych cykisti ských podujatí  

doma i v zahraničí a dokonca aj pri 
Stropkove sa už nájde niekoľko de-
siatok kilometrov atraktí vnych cyk-
loturisti ckých trás. Pred vyše rokom 
napadlo cyklisti ckých nadšencov 

z Bokše a Stropkova zorganizovať 
úvodný ročník pretekov. Podujati e 
sa stretlo s veľmi pozití vnym ohla-
som verejnosti  a v tomto roku už 
nič nestálo v ceste druhému roč-
níku, ktorý rozšírili o ďalšie trasy. 
„Pri spoločných debatách miest-
neho No Tak Bike Teamu a ľudí 

z ŠK Bokša padla myšlienka zorga-
nizovať cyklisti cké preteky v našom 
regióne. Výsledkom sú dva ročníky 
Ondavských cyklopretekov, kde sa 
spojili cyklisti cké skúsenosti  nás 

pretekárov a organizačné nadše-
nie členov z Bokše,“ priblížil Milo 
Cimbala, jeden z organizátorov 
úspešného podujati a. Spolu s ním 

stáli pri zrode Ondavských cyklo-
pretekov Igor Bujdoš, Ján Berik, 
Tibor Kubička a Dávid Durilla. 
Všetko by sa samozrejme nezao-
bišlo bez výdatnej pomoci ďalších 
spolupracovníkov. 

Predminulú nedeľu sa v daž-
divom počasí vydalo na tri trate 
takmer sto cyklistov, do detských 
súťaží sa zapojilo vyše 30 detí . „Pre 

pretekárov boli pripravené tri trasy: 
RED - 30 km, ktorá viedla prevažne 
lesným terénom, trasa GREEN me-
rala 17,5 km a jazdilo sa po lese 
aj lúkach, najkratšia BLUE trasa 
merala 15,5 km a viedla hlavne 
po ceste a krátko lesným terénom. 
Napriek dažďu a blatu, ktoré domi-
novalo na trase, vyštartovali o pol 
jedenástej prví pretekári na 30-ki-
lometrovú trasu vedúcu z Bokše 
cez Baňu, Vyšnú Olšavu, Šandal 
a vrch Ščob, späť do Bokše. O nie-
čo neskôr štartovali pretekári na 
zelenú a modrú trasu. Hlavní aktéri 

podujati a spolu s regulovčíkmi na 
trase urobili všetko preto, aby kaž-
dý presne vedel kadiaľ vedie jeho 
trasa. Stálo to nemálo úsilia od 

všetkých, ktorí v nepriaznivom po-
časí dohliadali na hladký priebeh 
pretekov,“ vráti l sa k podujati u Igor 
Bujdoš. Väčšina pretekárov z červe-
nej trasy sa zhodla, že nebyť výdat-
ného dažďa, ktorý rozmočil trasu, 
zážitok z absolvovania pretekov 
by bol ešte intenzívnejší. „Napriek 
všetkému sa im trasa páčila a boli 
spokojní aj s tým, ako sa popaso-

vali z jej nástrahami. Oceňovali 
hlavne zjazd po singeltracku medzi 
zjazdovkami, ktorý podľa mnohých 
patril k najkrajším časti am trate,“ 
doplnil M. Cimbala. 

Igor Bujdoš v závere vyjadril 
presvedčenie, že budúci ročník po-
núkne opäť nové zážitky i športové 
výzvy. Aj kvôli pretekom plánujú 
areál bokšanského ihriska ďalej 
zveľaďovať, najbližšou novinkou by 
mal byť krytý altánok zabezpečený 
z grantu nadácie Orange. 

-np-
Foto: M. Bujdoš

Výsledky druhého ročníka 
Ondavských cyklopretekov

Trasa RED 30 km
Muži (15 - 39 rokov): 1. Ľ. Ondrúš 

(Hlohovec) 1:54:44, 2. N. Petráš (Vislava) 
1:57:08, 3. T. Olšavský (Prešov) 2:02:41.

Muži (40 a viac rokov): 1. V. 
Vavrek (Sabinov) 2:34:53, 2. Ľ. Varga 
(V. Komárnik) 2:54:31, 3. J. Zápotocký 
(Stropkov) 3:03:09.

Ženy: 1. Z. Iľovová (Stropkov) 
2:45:20, B. Ferencová (Prešov) 4:20:05, 
3. V. Ferencová (Finti ce) 4:20:06.

Trasa GREEN 17,5 km
Muži (15 - 39 rokov): L. Gladič (Lipa) 

1:04:11, 2. R. Miščík (Košice) 1:10:35, J. 
Pagáč (Bardejov) 1:11:09.

Muži (nad 40 rokov): 1. Jozef 
Bedruň (Bokša) 1:24:34, 2. J. Platko 
(Prešov) 2:07:23

Ženy: 1. M. Molčányiová (Svidník) 
1:27:42, J. Majcherová 1:44:16, 3. Ľ. 

Poďakovanie sponzorom
Organizátori pretekov ďakujú všetkým, ktorí nezištne pomáhali pri realizácii 

podujati a a hlavne ľuďom, ktorí prispeli fi nančnými čiastkami, aby tak pomohli vy-
tvoriť novú tradíciu cyklopretekov v našom regióne a pomohli dobrej myšlienke: 
Dubas, s.f, s.r.o., Tesla Stropkov, TimobTel, Tesspo, Dachcom, Coltsun Consult, MSK, 
s.r.o., Personal Swk Service, A-Com, Kmiť, s.r.o., Peal Bar, Prima Banka, Merida Bikes, 
Alfa Stav Stropkov, s.r.o., KST Slávia Stropkov, Jozef Komišák, VVS a. s., závod Svidník, 
Pekáreň Bokša, MŠ Mati ce Slovenskej.

Lehocká (Stropkov) 2:15:06.
Trasa BLUE 15,5 km

Muží (15 – 39 rokov): 1. K. Babjar 
40:20, G. Nábožný 45:10, S. Gombár 
45:55 (všetci Stropkov)

Muži (nad 40 rokov): 1. M. Ždiňák 
(Svidník) 42:15, 2. K. Prusák (Stropkov) 
46:03, 3. A. Karašinský (Stropkov) 48:17

Ženy (do 40 rokov): 1. D. Gondeková 
1:00:23, 2. M. Sakarová 1:06:00, 3. L. 
Cmarová 1:11:55 (všetky Stropkov)

Ženy (nad 40 rokov): D. 
Jendrichovská (Sabinov) 55:47, 2. M. 
Sahajdová 1:29:43, 3. K. Kačmáryová 
(Košice) 1:44:43.

Juniori: 1. J. Čurilla 47:47, 2. A. 
Hmurčík 51:45, 3. J. Gula 53:37 (všetci 
Stropkov)

Juniorky: 1. B. Zakovičová (Stropkov) 
1:06:35.

Trojica najúspešnejších žien 
nad 40 rokov na trase BLUE

Najrýchlejší juniori

„Veteráni“ z modrej trasy

Najrýchlejší z trasy BLUE
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a rozobrali súpera. Počas celého zápasu 
predvádzali ukážkové akcie a za pred-
vedený výkon si zaslúžia pochvalu. 

Góly: T. Zápotoka a Horváth po 2, 
Havrila, Ducár, Matkobiš - Kocák

Duplín – Stročín 1:2 (1:1)
Góly: Tirer – Vitko, Kostelník

Lomné – Rovné 1:1 (1:1)
ČK: Ferenc (Rovné)
Góly: Zajaroš - Tyč

Kuková – Miňovce 0:3 (0:1)

Tisinec – Havaj 
Hosti a na stretnuti e 

nepricestovali

II. trieda

Baňa - Radoma
(domáci výsledok nenahlásili)

Vyšný Orlík – Gribov 1:3 (1:2)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Lúčka – Sitníky 3:2 (2:1)
Na začiatku zápasu si oba celky 

ucti li minútou ti cha zosnulého pred-
sedu FO Lúčka a člena Rady OOFZ 
Pavla Gálika, ktorý nás vo veku 55 ro-
kov náhle opusti l. Zároveň ďakujeme 
všetkým za prejavy sústrasti . 

Domáci išli do zápasu s vedomím, 
že Sitníky sú silný celok. Víťazstvo vy-
bojovali na počesť za zosnulého Paľka. 

ŽK: J. Miháľ, Ľ. Tkáč, F. Ungvarský 
– Skysľak

ČK: Materňák (Sitníky) 
Góly: Š. Kundra 2, Ľ. Tkáč (z 11 m) 

– Danko, Kirňák

Kalnište – Mesti sko 6:0 (3:0)
Góly: J. Ivan 3, J. Hudák, T. 

Sabolčík, Onderišin

Hrabovčík – Chotča 7:1 (6:0)
Domáci už v prvom polčase jed-

noznačne prezentovali svoju prevahu 

V priemernom zápase využili 
hosti a viac ponúknutých šancí, 
naopak, domácim sa v koncovke 
nedarilo. 

Góly: Šraga – Harajda 2, Šak

Bukovce – Dubová
3:2 (2:1)

Góly: P. Janočko 2, Fedák - 2

Kružľová – Ladomirová
0:3 (0:1)

Góly: M. Cina, J. Džurban, M. 
Sivák

Dohrávka 2. kola

Kružľová – Vyšný Orlík 2:1 (1:0)
Góly: Slivovič, Maša 

– Želizňák

Dorast

FAMT Prešov – Mesti sko 2:6

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje víkendové výsledky 

stretnutí  OOFZ
Vyzýva manažérov ISSF o nahrati e 

súpisiek mládežníckych mužsti ev do 
systému ISSF do 4.9.2014 a potvrdenú 

Úradná správa č. 7 zo dňa 28. augusta 2014
súpisku od lekára doniesť na OOFZ do 
4.9.2014 (bez potvrdenej súpisky ne-
môžu kluby hrať 1. kolo).

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 5.kolo – 

7.9.2014 o 15.30 hod.:
Miňovce - Kalnište (Miňo, 
OOFZ,OOFZ, OOFZ )
Sitníky - Kuková (Leferovič, OOFZ, 
OOFZ, Lipinský)
Rovné - Lúčka (Hubáč, Škurla ml., 
OOFZ, Feč)
Havaj – Lomné (Brendza, OOFZ, 
OOFZ, Burcák)
Stročín - Tisinec (Špak, OOFZ, OOFZ, 

Mackanin)
Chotča - Duplín (Dovičák, OOFZ, 
OOFZ, Palička)
Mesti sko - Hrabovčík (Kočiš, OOFZ, 
OOFZ, Holub)

II. trieda dospelí – 5. kolo – 
7.9.2014 o 15.30 hod.:
Gribov - Baňa (Cupák)
Ladomirová – V. Orlík (Kaščák)
Dubová - Kružlová (Suchanič)
Radoma - Bukovce (Bodnár) 

I. trieda dorast – 1.kolo - 7.9.2014 
o 12.30 hod.:
Lomné – Duplín (Dovičák)
Sitníky – Breznica (Miňo)
Rovné – Hrabovčík (Škurla ml.)

I. trieda žiaci – 1.kolo – 6.9.2014 
o 10.00 hod.:
Kalnište – V. Mirošov (Hubáč)
Kuková – Okrúhle (Suchanič)
Havaj – Tisinec (Dovičák)
Breznica – Chotča (Miňo)
Miňovce – Stročín (Škurla ml.)

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

I. trieda
1. Hrabovčík 4 3 1 0 21:6 10
2. Tisinec 3 3 0 0 12:3 9
3. Kalnište 4 2 2 0 9:2 8
4. Lúčka 4 2 1 1 8:5 7
5. Miňovce 4 2 0 2 8:7 6
6. Sitníky 4 2 0 2 7:11 6
7. Stročín 4 1 2 1 6:6 5
8. Mestisko 4 1 2 1 4:9 5
9. Kuková 4 1 1 2 4:6 4
10. Duplín 4 1 1 2 5:7 4
11. Lomné 4 1 1 2 5:9 4
12. Rovné 4 0 2 2 5:7 2
13. Chotča 4 0 2 2 4:11 2
14. Havaj 3 0 1 2 4:13 1

Do pozornosti priaznivcom 
stolného tenisu
Výkonný výbor 

Ondavského oblastné-
ho stolnotenisového 
zväzu vo Svidníku pri-
pravuje nový ročník 

medziokresnej stolnotenisovej 
súťaže.

Pracovný aktí v TJ, ŠK, oddielov 
spojený so žrebovaním sa uskutoční 
5. septembra 2014 (piatok) o 17.30 

hod. v Bowling clube - Športová hala 
vo Svidníku. VV OOSTZ predbežne 
počíta s minuloročnými účastníkmi 
V. ligy, ale veľmi rád by privítal na 

žrebovaní aj nové stolnotenisové 
družstvá. Ondavský oblastný stolno-
tenisový zväz prichádza s ponukou 
pre nové stolnotenisové oddiely, že 
môže vytvoriť ligu, v ktorej by štar-
tovali trojčlenné družstva. V tom 
prípade by bolo možné hrať iba na 
jednom stole.

V prípade záujmu o štart v no-
vom ročníku môžete bližšie infor-
mácie získať u predsedu stolnoteni-
sového zväzu Miroslava Kurečka na 
telefónnom čísle 0905 977 842.

Predseda OOSTZ

1. Gribov 4 4 0 0 15:4 12
2. Ladomirová 4 3 0 1 12:8 9
3. Radoma 3 2 0 1 10:3 6
4. Vyšný Orlík 4 2 0 2 7:7 6
5. Baňa 3 1 1 1 5:3 4
6. Kružlová 4 1 1 2 5:13 4
7. Bukovce 4 1 0 3 5:12 3
8. Dubová 4 0 0 4 3:12 0

II. trieda

Odišiel potichu a bez rozlúčky...
V sobotu 23. augusta večer sa ako blesk z jasného 

neba rozniesla správa, že náš priateľ, kamarát, funkci-
onár a veľký športovec telom a dušou Paľo Galik nás 
náhle všetkých opusti l. Opusti l nás poti chu a bez akej-
koľvek rozlúčky pri svojej druhej láske, pretože prvou 
bola jeho rodina, pri športe, a to pri behu, ktorému sa 
venoval takpovediac od mladého veku. V posledných ro-
koch sa špecializoval už aj na Košický polmaratón. Bol to 

človek charizmati cký a veľmi priateľský, človek s veľkým srdcom, ktoré 
ho bohužiaľ nakoniec zradilo. A zradilo ho neuveriteľne pri ,,Behu zdra-
via“ v Brezovej, keď prebehol už poslednou kontrolou na trati , a do cieľa 
mu chýbalo niekoľko stoviek metrov.

Odchodom takého človeka strati lo veľkého funkcionára aj naše fut-
balové hnuti e a hlavne FO TJ Lúčka, kde zastaval dlhé roky funkciu pred-
sedu a v spolupráci so svojimi priateľmi Mikulášom Mašlejom, Jozefom 
Mašlejom, Jurajom Kaňuchom vychovali mnoho mladých futbalistov, 
ale takti ež Ondavský futbalový zväz, kde bol Paľo členom najvyššieho 
riadiaceho orgánu Rady-OOFZ od roku 1997 a v súčasnej dobe bol čle-
nom Riadnej konferencie za FK TJ Lúčka. 

Zúčastňoval sa pravidelne všetkých zasadnutí  a keď sme ho me-
dzi rečou podpichli, že by si za ti e roky pri futbale zaslúžil veľké vyzna-
menanie povedal so smiechom „ja nič nepotrebujem, dajce druhym“. 
Futbalový klub Lúčka a Ondavský futbalový zväz strati li v Paľovi veľkého 
zanietenca športu, futbalu a rodina srdečného manžela, otca a dedka.

Pali, bude nám za tebou všetkým smutno. Česť tvojej pamiatke.
Vedenie OOFZ a starosta obce Lúčka

AEROBIK POKRAČUJE!
Únia žien Slovenska MO Stropkov oznamuje 

všetkým priaznivcom, že v školskom roku 2014/2015 
pokračujeme v hodinách aerobiku v telocvični III. ZŠ 
Konštantí nova v pravidelnom čase:

pondelok od 18.00 – 19.00 hod.
streda od 18.00 – 19.00 hod.

začíname už 3. 9. 2014!
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Vysoké Tatry – Stropkov 3:2 (1:1)
V posledných 

troch zápasoch sa 
Stropkovčanom pro-
ti  tomuto súperovi 
darilo a zaznamenali 
tri víťazstvá. Lepším 
mužstvom boli aj 
v tomto zápase, no 

nepremenenými šancami sa pripra-
vili o zisk troch bodov. V 3. minúte 
prekonal domáceho brankára lobom 
Bilas, avšak pre útočný faul rozhod-
ca gól neuznal. Hosti a si to vynahra-
dili o pár minút neskôr, keď aktí vny 
Bilas vysunul rýchlonohého Vachaľa 
a ten krížnou strelou otvoril skóre. 
Stropkovský krídelník tak opäť potvr-
dil, že sa mu proti  Vysokým Tatrám 
mimoriadne darí, pretože skóroval 
už vo štvrtom zápase v rade. Radosť 
z vedenia však netrvala dlho a už po 
siedmich minútach bolo vyrovnané. 
Na centrovanú loptu z rohového kopu 
si nabehol nikým nekrytý Compeľ a 
hlavou prekonal Varchola. Nakloniť 
misky váh na svoju stranu mohli do 

konca polčasu Poľák a následne Bilas, 
ale ani jeden z nich v koncovke nepo-
chodil. Prvú penaltu v sezóne mohli 
Stropkovčania zahrávať po faule na 
prenikajúceho Polaščíka, no píšťalka 
rozhodcu zostala nemá. V 56. minú-
te predsa len prišiel na rad pokutový 
kop, avšak v prospech Vysokých Tati er. 
Po nastrelenej ruke Jurča a bezpečne 
premenenej penalte sa domáci ujali 
vedenia. Ani hosti a však s odpoveďou 
nenechali na seba dlho čakať a v 70. 
minúte bolo opäť vyrovnané. Po rohu 
Bilasa a zakončení kapitána Pavlíka 
svieti l na ukazovateli stav 2:2. O zisku 
troch bodov pre svoje mužstvo mohol 
desať minút pred koncom rozhodnúť 
Varga, jeho delovka z hranice šest-
nástky však tesne minula domácu 
bránu. Rozuzlenie zaujímavého zápa-
su v horskom prostredí priniesla 89. 
minúta. Keď už všetko nasvedčovalo 
remízovému rezultátu, domáci strhli 
víťazstvo na svoju stranu. Po krídelnej 
akcii a nastrelenej lopte do šestnást-
ky si Stropkovčania nešťastne zrazili 

loptu do vlastnej siete, a prišli tak 
o zisk prvého bodu zo súperovho 
ihriska. Pochvalu za predvede-
ný výkon si však zaslúžia nielen 
hráči, ale aj fanúšikovia, ktorí za 
svojím mužstvom vycestovali aj 
do ďalekých Tati er. 

ŽK: Bilas, Polaščík, Jurč
Zostava: Varchol - Dolutovský 

(90. Burcák), Pavlík, Veselý, 
Bochin, Vachaľ, Jurč, Bilas, Poľák, 
Polaščík (75. Demčo), Varga.

-eb-

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Stropkov – Spišská Nová 
Ves 3:1 (3:1)

Góly: Pundžák 2, Karsa
Zostava: Mulík - Belina, Sivák, 

Karsa, Lipák, Polaščik, Safk o, Jurečko 
(82. Biľ), Pundžák, Tabiš, Jaselský

Stropkov – Lipany 2:1 (1:0)
Góly: Sivák, Tabiš
Zostava: Mulík - Belina, Sivák 

(80. Biľ), Karsa, Lipák, Polaščík, Safk o, 
Demjan, Jurečko (51. Jaselský), Tabiš, 
Mitruška (47. Senaj)

Mladší dorast
Stropkov – Spišská Nová Ves

1:2 (1:1)
Gól: Pastorek
Zostava: Strnad - Zápotocký 

(49. Jesenský), Petrik, Feč, Demjan, 
Gajdoš, Vaško, Pastorek, Berežný (70. 

Timko), Farkaš, Lipak (68. Tabiš)

Stropkov – Lipany 2:1 (2:1)
Góly: Feč, Farkaš
Zostava: Strnad - Zápotocký, Feč, 

Gajdoš, Vaško, Pastorek, Berežný, 
Farkaš, Lipak (57. Tabiš) , Jesenský, 
Haško

Starší žiaci
Raslavice - Stropkov A 0:2 (0:1)
Góly: Fečo 2
Zostava: Šmajda - Korba, Veselý, 

Cichý, Preksta, Fečo, Gonos, Bochmač, 
Moskaľ, Bučko (Novotňak), Jakubčo

Stropkov B – Prešov B 0:13 (0:6)
Zostava: Hricko - Čabala, 

Maliňáková (Rusinko), Kollarik, Šujeta, 
Staš, Zápotocký, Hažer, Liška, Jaselský, 
Glovacký

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Kam za futbalom

– 7. septembra o 15.30 hod.: Sedliská 
- Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 7. 
kolo, 6. septembra o 13.15 a 15.30 
hod.: Giraltovce - Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 5. 
kolo, 6. septembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov A – Humenné.

II. liga, starší a mladší žiaci – 5. 
kolo, 6. septembra o 910.00 a 11.45 
hod.: Ľuboti ce - Stropkov B.

III. liga dospelí - 7. kolo – 7. septem-
bra o 15.30 hod.: Stropkov - Plavnica.

V. liga dospelí - 5. kolo 

Tabuľka
1. Lipany 6 4 1 1 5:2 13
2. Prešov B 6 4 0 2 14:5 12
3. Giraltovce 6 4 0 2 6:4 12
4. Veľké Revišti a 6 4 0 2 7:8 12
5. Haniska 6 3 2 1 11:4 11
6. Vysoké Tatry 6 3 2 1 9:8 11
7. Humenné 6 3 1 2 7:6 10
8. Stropkov 6 3 0 3 11:10 9
9. Plavnica 6 2 2 2 5:6 8
10. Snina 6 2 2 2 8:10 8
11. Vranov nad Topľou 6 2 2 2 3:5 8
12. Vyšné Opátske 6 2 1 3 8:8 7
13. Spišská Nová Ves 6 2 0 4 8:10 6
14. Bard. Nová Ves 6 1 1 4 5:10 4
15. Michalovce B 6 1 0 5 5:12 3
16. Sabinov 6 0 2 4 4:8 2

Breznica – Hanušovce n/T. 7:0 (3:0)
V Breznici sa v nedeľu predstavil 

líder tabuľky. Domáci sa však do súpe-
ra pusti li s chuťou a hostí  nepusti li do 
žiadnej vážnejšej príležitosti . Breznica 
hrala zo zabezpečenej obrany a v zá-
pase výborne zahrali aj stredová 
a útočná formácia. Úvodný gól za-
znamenal po individuálnom uvoľnení 
v 16-tke hostí  po štvrťhodine hry 
Homoľa, zakrátko pridal druhý 
po dorážke Melník. Polčasový 
výsledok stanovil po štandardnej 
situácii P. Zakovič. Po zmene strán 
zahrávali Brezničania priamy kop. 
Homoľov center šikovne tečoval 
Melník a bolo 4:0. Aktí vny útočník 
Breznice sa napokon dočkal aj het-
riku. Poltucet v sieti  Hanušoviec 
uzavrel po Homoľovej prihrávke 
R. Potoma a konečný výsledok 
stretnuti a uzavrel Homoľa. 

Domácim patrí pochvala za 

V. liga
predvedený výkon. Podľa trénera 
R. Gonosa, ak budú v nastúpenom 
trende pokračovať, núdza nebude ani 
o body z ihrísk súperov. 

Zostava: J. Potoma – J. Zakovič, 
Gonos, Vrabeľ, Tabiš (80. Antol), 
Medvec (83. Kočiš), R. Potoma, 
Motyka, Homoľa, P. Zakovič (70. 
Mydla), Melník.   -np-

1. Kochanovce  4 3 0 1 8:4 9
2. Hanušovce n/T  4 3 0 1 8:7 9
3. Vyšný Mirošov  4 2 1 1 9:6 7
4. Soľ  4 2 1 1 7:4 7
5. Breznica  4 2 0 2 11:3 6
6. Čierne n/T  4 2 0 2 6:5 6
7. Nižný Hrušov  4 2 0 2 8:8 6
8. Humenné  4 2 0 2 5:6 6
9. Bystré  4 2 0 2 5:6 6
10. Kamenica n/C  4 2 0 2 4:5 6
11. Stakčín  4 2 0 2 6:8 6
12. Udavské  4 2 0 2 3:7 6
13. Sedliská  4 1 0 3 4:8 3
14. Sačurov  4 0 0 4 1:8 0

Tabuľka

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
pozýva priaznivcov turisti ky na turisti cký zájazd

„Výstup na Rysy“
Dňa: 14. 9. 2014 (nedeľa)
Odchod: 5.30 hod. (3. ZŠ Stropkov)
Účastnícky poplatok: člen KST 5,- €
 nečlen 8,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 10. 9. 2014
(prihlásenie je záväzné po zaplatení účastníckeho poplatku)

Kontakt: p. Ján Vereščák    0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje prechodu na vlastnú zodpovednosť.

  TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ! www.kstsp.szm.sk

pozýva priaznivcov turisti ky na turisti cký zájazd

„Výstup na Rysy“

Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia
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Súkromná základná umelecká škola v Stropkove otvára 
detský folklórny súbor

pod vedením kvalifi kovaných pedagógov.
Prihlásiť sa môžete od 2. 9. – 15. 9. 2014
v budove SZUŠ pri Slovenskej sporiteľni

(ul. Hlavná 1737/12).

Deti vo veku od 7 rokov, pozor!!!

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

6.9. MUDr.Potomová Svetlana Svidník - sov Hrdinov 460/114 054/ 752 5309
7.9. MUDr.Potomová Svetlana Svidník - sov Hrdinov 460/114 054/ 752 5309
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

36. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  1.9. - 7.9.
37. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 8.9. - 14.9. —————
38. 2014 15.9.- 21.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
39. 2014 ————— ————— ————— ————— 22.9.- 28.9. ————— —————
40. 2014 ————— ————— 29.9. - 5.10. ————— ————— ————— —————
41. 2014 ————— ————— ————— 6.10.- 12.10. ————— ————— —————
42. 2014 ————— 13.10-19.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2014 ————— ————— 20.10.- 26.10. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7,  Stropkov
oznamuje žiakom, rodičom a širokej verejnosti ,

že slávnostné otvorenie školského roka 2014/2015 sa 
uskutoční dňa 2. septembra 2014 (utorok) o 9.00 hod. 

v priestoroch ZŠ.

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Franti ška Veselého 
v Stropkove oznamuje žiakom školy, rodičom a novoprijatým 
žiakom, že otvorenie nového školského roka 2014/2015 sa 
uskutoční dňa 2.9.2014 slávnostnou akadémiou so začiat-
kom o 15.00 hod. v divadelnej sále MsKS v Stropkove.

ZŠ Hrnčiarska Stropkov oznamuje rodičom a žia-
kom našej školy, že slávnostné otvorenie školského roka 
2014/2015 sa uskutoční 02.09.2014 o 9.00 hod. v priesto-
roch školy. Tešíme sa na Vás.

kolektí v ZŠ

Školský rok 2014/15 v Súkromnej základnej
umeleckej škole v Stropkove

začína dňa 2. 9. 2014 (utorok) od 11.00 – 16.00 hod.
v budove pri Slovenskej sporiteľni (ul. Hlavná 1737/12).

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje, že slávnostné 
otvorenie školského roka 2014/2015 sa začne slávnostnou 
svätou omšou VENI SANCTE v Sanktuáriu 2. septembra 
2014 (utorok) o 8.00 hod. 

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Oznámenia o začiatku školského roka

LÚČENIE S LETOM
NA BANI

Hrá skupina STAR a DJ TOOBY
Nedeľa 14. 9. 2014


